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Z a 'b ia -a r z e M - is u .
Ne dwóch przeoiwuTeh krańoeeh Europy: 

w Hiszpanii i w Bałgeryi wybuchły jednocze
śni* awentary krwawe i bardzo groźne, o wie
le jednak znaczniejsze w pierwsiym a tych 
krajów, aniżeli w drugim. Podczas gdy krew 
bułgarska popłynęła tylko w Trp.tmiku, w in- 
uyoh zaś miejscowościach były tylko hałasy, 
bójki i napady sa urzędy, w Hiszpanii wel- 
ezyło wojsko ■ ladnoieią w wielu miastach, 
barykady stawiano w Barcelonie, Sewilli, Tar- 
ragonie, Baronie, Leridzie i Saragossie, wseą- 
dzio jest duto ofiar tej nawieruohy, wszędzie, 
nawet w Madrycie, tołnierne przeokodzili na 
■trenę rokoszan. Ale opróoz tej różnicy w roz- 
miarsoh awantur, pod każdym innym wzglą
dem hiszpańskie i bułgarskie są do siebie zu
pełni* pedoboe. Tu i tam powstały one jako 
protest praeoiw podatkom, obmyślonym prasa 
peprzednie gabinety, a wprowadzanym przen 
teraźniejsze; tu i tam ozłonkowie owyek pe- 
przadaieh gabinetów, a więo twóroy tyeh pro
jektów pedatkowyoh, będąc teraz w opozycji, 
podburzyli ludność aż do krwawej walki z rzą
dem, domagającym się tyoh nowych epłat. 
W  Bułgaryi miniateryum Grekowa obmyśliło 
pobór od ohłopów dziesięciny zbiorów, ale nie 
miało dość energii do wykonania swego za
miaru, więe ustąpiło miejsoa gabinetowi Na- 
enowiena Radosławowa, a samo, już jako opo- 
zyoya, jęło przez swyoh agentów podjudzać 
ebłcpów przeoiw dziesięoinie. W  Hiszpanii li
beralny gabinet Sagasty ułożył plan opodatko
wania handlu, ale ponieważ wnet zaprotesto
wała ludność, powstały roaruohy, knpoy utwo
rzyli związek .Union Naeional", którego ezłon- 
kowie zobowiązali się pozamykać handle i 
żadnych podatków nie płacić, przeto Sagaata 
podał się do dymisyi. Jego następca, naozel- 
nik ztronnictwa konserwatywnego Silvela, wy- 
eiekawszy kilka miesięcy, aż się umysły uspo
koją , przystąpił do wykonania planu swego 
poprzednika, leoz wtedy cały obóz 8aga»ty 
przystąpił do .unii naoyonalnej" i tak agito
wał, te oto powstały zaburzenia, aby z kolei 
rzeezy Silnia ustąpił, a Sagasta stanął na 
jego miejsou. Przy tej agitaoyi liberałowie po- 
słngiwali się nawet dążneśoią Katalończyków 
do oderwania się od państwa, chociaż tę 
dążność gwałtownie zwalozali, gdy byii u ste
ru, bo jako liberałowie cą wrogami wszulkiej 
autonomii, a wielbicielami sentralizaevi. Po 
prostu tedy pierwszą przy czy cą zaburzeń jest 
walka dwóch stronnictw, nawet tylko dwóeh 
osób o władzę. Można to uważać za wyższy 
stopień w rozwoju parlamentaryzmu, spaczone
go przez to, że pobudką do czynów jest nie 
dobro kroju, ale nieokiełznana ambioya je
dnostek.

Z  tej zbrodniczej ambioyi, która się 
w Europie niesłychanie rozwija, dobrodusznie 
zażartował Marek Twain na pożegnalnym ban- 
kieoie, danym mu teraz w Londynie. .Moi pa
nowie! — rzekł on — ze smutkiem żegnam 
■tarą oywilinowaną Europę, ale muszę pośpie
szyć do Ameryki, gdzie ohoę kandydować na 
prezydenta, jeBtem bowiem przekonany, źe 
o ten wygodny posterunek ubija się tam za- 
mało osób, a nadto widzę, ie  one same 6obie 
zawalają drogę różnemi zasadami. Ja jnż 
wiem, jak trzeba oczyścić atmosferę, zanieczy
szczoną zasadami, a zły zwyczaj podnoszenia 
ioh spodziewam się nsrnnąć. Sądzę, ie  mi się 
uda zadowolić połowę ludnośoi Stanów Zjedno
czonych, a w zachwyt wprawić drugą połowę. 
Bo »óż zresztą łatwiejszego! Ja na wszystko 
■ię zgodzę, ozego zeohoą wyborcy : będę u- 
miarkowany i gwałtowny, moralny i zepsuty 
do szpiku, będę za jedyną walutą złotą i za 
jedyną srebrną — dziś takim, jutro owakim — 
jakim kto ohoe! A ponieważ jadłem już chleb 
z różnyoh pieoów, — byłem dziennikarzem, 
wydt w oą , adwc katem, rabusiem na publi
czny,jh drogach, więe zami przyznacie, że mój 
zamiar pozostania prezydentem jest nietylko 
godny pochwały, ale po prosta wynika z ko- 
nieoznośoi, I  — jak sądzioie, panowie ? — bo

ja nie wątpię ani na chwilę, że moia kandy
datura — jednocześnie republikańska i anti- 
republikańska — będzie misła olbrzymie po
wodzenie0. _ _ _ _ _ _ _

Przemowa Jaworskiego.
Piszą nam z Wiednia, 13 maja:
Jak się należiło, Exo, Jaworski został 

wczoraj obrany prezydentem delegacji auitry- 
aokiej. Należało się tak, skoro bowiem w eąta- 
tn'ej »*»yi p. Jaworski piastował urząd wice
prezydenta, to teraz, gdy przyszła na delega
tów Izby poselskiej kolej dostarczenia prezy
denta, powinien był koniecznie otrzymać tę 
godność p. Jaworski! Wychodząc z tego zało
żenia, delegaoya niemal jednomyślnie, bo wszyst- 
kiemi głosami przeciwko 4 * » ,  wybrała p. Ja
worskiego prezydentem. Witamy ten wybór 
nie tylko z fotonalnytfh, leoz takie z meryto- 
ryoanynh względów. Daatar^zył on bowiem p. 
Jaworskiemu spo*c bar.ści do przemówienia w 
sposób który powiniennarwsciepołożyć koniec 
tendenoyinym ploifcem jo syetematyeznej nie
chęci Polaków do trójprzymierza, któro to plo
tki opierają się na rzadkich dorywczych ilek- 
komyślnyeh uwag*,oh niektórych dzienników 
polskich, sprzeesnyoh ■ zachowaniem się na
szych reprezentantów w delegaoyi od 20 lat.

P. Jaworski zażądał od delegaoyi upoważ
nienia do wyrażenia Cesarzowi uezuć radośayeh, 
.które nas wszystkich ożywiają z powodu wy
padku, który się wydarzył tymi dniami, tj. 
odwiedzin w Berlinie i przyjęcia, jakiego tam 
dostąpił nasz ukochany Cesarz i Psn*. .Dalej 
p. Jaworski nazwał ten zjazd „wielce donio
słym wypadkiem", wzmacniającym trójprzymie- 
rze, a tom samem spokój powszeohny, którego 
łakną wszy*tkie narody. W  podobny sposób 
dobitnie podniósł ostatni zjazd prezydent dele- 

t gaeyi węgierskiej Szilagyi. Oczywiście po- 
wtórzy się to w dzisiejszych przemowaoh oba 

" drlegacyi na zamku królewskim i w odpowie
dzi Ćes»rza i Króla. Słowem, teraźniejsza se- 
sya delegaoyi odbywa się pod znakiem zjazdu 
berlińskiego.

Czytelnicy przypomną sobie, że od same
go poozątku wskazywaliśmy na doniosłość tego 
zjazdu, jako solennej afirmaeyi ścisłości i trwft- 
łrśoi trójprzymierza. Najwybitniejszy reprezen
tant, nasz narodowy, sędziwy prezes Koła pol
skiego, swetn wfzorsjsKem cświadozeniem zu
pełnie zatwierdził nasze poglądy na tę sprawę. 
Bo też wynikały ona z dawnej trądycyi K  ł* 
polskiego. Tak samo, jak wczoraj przemawiał 
i Jaworski, odzywali się dawniej w delegaoyi 
Grocholski, Smolka, a jeszcze niedawno temu 
kr. Wojciech Dzieduszyoki. Słowem, Koło pol
skie n igły  ni® sprzeciwiało oię trójprzymierza, 
a za pewne uwagi niektórych dzienników pol- 
hkiob, oparte na naśladownictwie Czechów, nie 
można składać odpowiedzialności na Koło pol
skie. Delegaci nań zawsze wygłaszali zgodę na 
trójprzymierae, a zatem też terać bez wsrel- 
kiega przykrego uczucia mogą konstatować do
niosłość ostatniego zjazdu. Ale nawet przeri- 
waiey trójprzymierza popełniają niedorzeczność, 
gdy negują doniosłość zjazdu berlińskiego i 
starają się interpretacjami dziennikarskiomi 
obniżyć jego znaszanie itd. To jest taktyka 
dziecinna. Ludzie dojrzali nie usiłują sztucznie 
zmniejszać w swej własnej wyobrażał prze
szkód, jakie im trzeba zwalczać, lecz przeci
wnie usiłują rozpoznać ioh rzeczywiste rozmia
ry. Na cóż przaoiwnikom trójprzymierza od 20 
lat przydało się rozgłaszać oo kwartał plotki 
o rzekomych nieporozumieniach pomiędzy 
sprzymierzeńcami, o bliskim upadku trójprzy- 
mierza itd., skoro na prawdę kombinaeya ta 
nietylko się nie rozpadała, leoz przeciwnie sta
wała coraz śoiślejazą? Gdyby przeciwnicy trój- 
przymierza niebyli « ą  oiągle łudzili włwmymi 
wymysłami, może byliby nżyli poważniejsayoh 
środków celem jego rozsadzenia. Że tta to nie 
wystarczą komeraże, intrygi, plotki i manewru 
dziennikarskie, o tern nareszcie powinni być 
wszyscy przekonani.

W  Austro-Węgrzech dążności narodowo
ściowe nie powinny oddziaływać na politykę

Bftgraaiosmą. Warta jednak zaznaczyć, fte na 
trójprzymierza sgadz&ią się Niemcy, M*4tsiar»y, 
Felaey i Chor waoi (któryoh representaaoi w 
delegaoyi węgierskiej zawsze oświadczają się 
za tą kombiRa(iyą), a tskie Włori i Ramuso
wie — ożyli ogromna większość ludności- Ce
sarz i król nać.sł wię j  całk iem słusznie oświad
czyć w Berlin ie, że trój p rzymierze zapuściło 
głębikie koszenie wśród ludności.

Dalsze uwagi o parcelauyi
i Banku krajowym.

Jakkolwiek trudno juś dziś łudzić się na
dzieją, aby kwestya paroslaoyi mogła w kie 
żącym jeszcze roku być przedmiotem dysknsyi 
w Sejmie — pozwalam sobie powtórnie przed
stawić zapatry wania mi je w tej sprawie. Mó
wię: powtórnie, albowiem omawiałem już tę 
■prawę bar Izo obszernie w roku ubiegłym w 
grudniu aa sejmiku relacyjnym w Przemyślu, 
zaś Pnegląd, uznając wałnrśk przedmiotu, u- 
mieścił w łt,muob swoich dosłownie tekit mego 
przemówienia.

Da powtórnego od«zwania się w tej spra
wie skłania mi ie artykuł, umieiz -jzony w Prss- 
glądnie z dsia 24 z. a . pod tytułem „Paroela- 
oya i Bank kr*jt»wy“ .

Zgadzijąo się w zupełności z wywodami 
autora tego artykuła, na podstawie których 
uważa on akoyę Sejmu oo do parcelacji za 
wskazaną, pilną i koniaoisisą, nie mogę się je
dnak zgodzić z szanownym autorem na sposób, 
w jaki, jego zdaniem, sprawa ta powinna być 
ujętą i prowadzoną-

Przedewssystkiem podnieść tu muszę, że 
autor, omawiając warunki, pod którymi parce- 
laoya powinna się odbywać, które zresztą za 
zupełnie raoyonalne uważam, nie wypowiedział 
jasno i otwarcie, t9 prtedetostysthiem akeya par- 
celacyjna, prges kraj prowadzona, powinna mieć
0 ile moiności na celu zachowanie, nie zaś za • 
gladę dzisiejszych obszarów dworskich, jak to po 
większej czyści przy dzisiejszych parcelacyach si§ 
dzieje. Wiem ja, że hasło to w pewny oh sfe
rach bardzo jest niepopularne, a dla naszej pra
sy Booyalistyezno-liberalnej wprost wstrętne.

1 Wszak prasa ta pod przewodnictwem Słowa 
Polskiego prowadzi już od dłuższego ozasu wal
kę i agitioyę, nieprzebierąjąoą w środkaoh, a 

I dążącą do usunięcia obszarów dworskich z na- 
. siego ustroju politycznego i ekonomicznego, 
j Względy te jednak nie powstrzymają mnie ani 
j ohwili od zaznaczenia powtórnie, iż jedynie te 
: tym wypadku uważam ahcy§ krajową w sprawie 
parcelacyi za korzystną w kierunku narodowym
1 ekonomicznym, jeżeli si§ ona przyczyni do u 
trzymania średniej własności ziemskiej, którą dsis 
obszary dworskie reprezentują.

Nie hołdując woale zasadzie: „Nechaj bu
dę jak buwało,“ nie nwałatn też dzis;ejszego 
ustroju politycznego gminy i obszaru dwor
skiego za nietykalną świętość, przeoiwnie w 
całej pełni ooeniam usiłowania parfcyi krakow
skiej, dążące do poprawy ustroju tych dwóch 
najniżssyoh organów, t. j. gminy i obszaru 
dworskiego, które to organy powinny być pod
stawą całej naszej egzystencji narodowo.-auto
nomicznej. Uznaję najzupełniej, ża liczne i 
gruntowne zmiany są tu konieczne, a mam 
także to przekonanie, że jest to spiawa bardzo 
pilna, albowiem w dzisiejszym składzie Sejmu 
dadzą się te reformy daleko łatwiej w duohu 
zasad konserwatywnych i narodowych prze
prowadzić, niżeli w Sejmie, który wyjdńe z 
przyszłych wyborów, a którego skład i chara
kter jett nam oozywiśoie dziś nieznany.

Nie idzie więo w akoyi paroelaoyjnej, aby 
obszar dworski pozostał polifcyosnie absolutnie 
ten sam, jak jest dzisiaj, leoz o to, aby przy 
pomocy paroelaoyi, ta warstw* społeozna, która 
dziś przeważnie obszar dworzki reprezentuje, 
tj. szlachta, przy ziemi się utrzymała, gdyż 
uważam tę warstwę jako jeden z głównych 
czynników do utrwalania i rozwoju naszych 
instytucji narodowo antonomiozuyoh.

Omawiająo w krótkości hisfcoryę sprawy 
paroelaojjnej w naszym kraju, prsyetodzi au

tor artykułu, znpałni* słusznie, do przekonania, 
że ani prywatne, ani toż krajowe usiłowania i 
próby, dotychczas w sprawie parcekoyi podjęte, 
nie doprowadziły do dodatnich ekonomicznych 
dla kraju rezultatów. Zastanawiając się obszer
niej nad ostatnimi wynikami atcyi Banku 
krajowego w sprawach paroelaeyi, ułożonej za 
inioyatywą Wydziału krajowego, przyznaje gam 
autor, ż® wyniki te były niedostateczne i nie
odpowiednie; ja zaś powiedziałbym, ie były 
one wprost ujemne, ekoro widzimy ze sprawo
zdań Banku krajowego, jak mały procent ob- 
ssarów dworskich utrzymał się w tyoh mająt
kach, które przy pomocy Banku krajowego 
zostały rozparcelowane.

Jakże zatem pogodzić z temi zapatrywa
niami autora wyrażone przezeń życzenie, aby 
bejm c a ł ą  a ky ę  p a r o e l a o y j n ą , w  imie
nia kraju prowadzoną, oddał w ręee B uku 
krajowego? Bo tak tylko, a nie inaczej m o
żna rozumieć autora. Wszak część finansową 
■prawy oddał już Wydział krajowy Bankowi!

Detyahosaacwe niepowodzenia i błędy w 
przeprowadzanych przy pomocy Banku krajo
wego patoelaayach przypisuje autor tej oko - 
lioznośei, że dyrekoya tego Banku jest nie
kompletna, albowiem prowizorycznie zastępuje 
prezes rady nadzorozej trseoiego dyrektora. 
Zapomniał tu jednak autor, a może też nie 
ohoiał otwaroie wypowiedzieć tego, że te pro- 
wizoryum, przeciwne statutom, trwa już lat 
kilkan&śoie i że przez ten oały długi przeoiąg 
czasu istnieje w B-.nku krajowym monstrualny 
stosunek, iż prezes rady nadzorozej, który jest, 
a przynajmniej powinien być władsą kontro
lującą dyrekoyę, jako zastępoa trzeciego dy
rektora sam siebie kontroluje, a właśoiwie 
jak,? ozłonek dyrekoyi żadnej kontroli nie wy
konuje, bo jej wobec takioh stosunków wyko
nywać nie może! Nie ohoę szerzej rozwodzić 
si<j nad tem i szukać powodów tyoh anor
malnych stosunków. Widocznie musiały i 
mu-izą być bardzo ważne, skoro mimo z 9szło 
rocznych katastrof finansowych, są dotychczas 
tolerowane! Nie można się jednak z drugiej 
strony dziwić temu, że opinia publ'ozna, nie 
znając tych powodów, n;epokoi się. Wszak 
rozprawa kama w sprawie lwowskiej Kasy 
Oszczędności dowodnie wykapała, że właśnie 
takie prrekroozenia przepisów statutu dopro
wadziły do katastrofy przez skoncentrowanie 
nieograniczonej władzy i zarządu w ręku je
dnego uyrekeera- Nie stosuję oozywiśoie tej

wiedziałem jako taki najodpowiedniejszy organ 
uważałbym komisyę przez Sejm częścią z łona 
Sejmu, częścią zaś z poza Sejmu z ludzi facho
wych wybraną

Oddanie akcyi parcelaoyjnej przez Sejm 
w całej pełni Bankowi krajowemu, choćby z»- 
warowartej najściśle's*ą instmkcye, mogłoby, 
sądząc z precedensów, pociągnąć tak dla kraju 
jakoteż i dla Banku złe skutki.

Nakoniao rzuoa autor artykułu mvśl, że 
ze względu na ubóstwo kraju, nader trudne wa
runki kredytowe, dziś raunjąoe, wreszcie przez 
wzgląd na przyszły rozwój gospodarstw wiej- 
skioh najlepiejby było przeprowadzać parcela- 
oyę przez tworzenie włośoi rentowych. Nie za
przeczam bynajmniej twierdzeniu autora, ie  
nasz włośoianin jest wprawdzie niepunktual- 
aym, lecz pewnym dłużnikiem, mimo to jednak 
nie sądzę, aby tworzenie włości rentowych 
wpłynęło korzystni# na rozwój paroelaeyi, prze
ciwni# wywarłoby ono wpływ ujemhy. Rozu
mie się samo przez się, te kredyt jak najtań
szy jest pierwszym warunkiem oaroolaeyi i to 
zarówno dla właśoieiela oddającego majątek do 
paroelaeyi, jak i dla nabywców rozparcelowa
nych kompleksów. Dlat«go też jedynie kraj 
może tę sprawę korzystnie przeprewadsió, bo 
tylko kraj takiego taniago kredytu udzielić 
m oże! Mam tu jednak na myśli jedynie zwy
kły kredyt hipoteczny, oozywiśoie z amortyza
cją  na jak najdłuższa lata rozłożony, wszelako 
bez tyoh kautel prawnych, które ograniczają 
nabyte prawo własnośoi, a które przy tworze
niu włośoi rentowych musiałyby być zastoso
wane. Postawiwszy jako zisadę, że komisja 
jedynie przez tworzenie włości rent owyoh może 
przeprowadzać paroelaoyę, wstrzymałby się od- 
razu rozwój akoyi paroelaoyjnej. Włośoianin 
nasz przeciętny nie dorósł jeszoze do tego sto
pnia umysłowego wykształoeuia, aby mógł ooe- 
nió korzyśoi wypływające dla niego z włośoi 
rentowych. On żąda nieograniczonej właanośoi, 
kfcórąby według swej woli mógł rozporządzać. 
Gdy zobaczy, ie  własność jego zostaje rozma
ite mi surowemi kautelami prawnemi otoczona, 
które ograaiozają jego prawo dowolnego dyspo
nowania nabytą własnośoią. będzie mu się zda
wało, że za darmo wydał pieniądze i że nie 
jest właśoiaielem. Oofnie się przeto od kupna 
i innych jeszoze kupców odkręcaj. Że takiem 
jest usposobienie naszego ludu, najlepszym do
wodem silna jego opozycya przeciw „lex Hupka". 
Nie przesądzam, ża z czasem w pewnycsh da-

ewentualności dc Banku krajowego, sądzę ja- i nyeh okolioznośoiaoh sprzyjających będzie rao-
dnak, że krajowa instytucja finansowa dla j żna przy paroelaeyi tworzyć włośoi rentowe, 
yasady i przykładu winna się trzymać jak ; ale n* razie na to liozyć nie można i dUtego 
najściślej w swojej wewnętrznej organizacji, sprzedaż rozparoalowanyoh gospodarstw musia-
choćby nawet drobnostko wyoh przepisów
statutu.

Po tej dygreayi, spowodowanej stosun
kami w Banka krajowym, powracam do sprawy 
paroelaeyi.

Przypuszozam i jestem nawet tog o pewny, 
i -  stosunki w Banku krajowym się zmienią. 
Chcę wierzyć, że uzupełniona dyrekoya cego 
banku będzie ze wszeeh miar wzorem i ide
ałem zarządu insfytuoyi finansowej; że zasią
dzie w niej, jak tego sobie autor artykułu słu
sznie życzy, człowiek obeznany ze stosunkami 
rolniczymi, że wreszcie prezes Rady nadzorczej 
nie będzie już zastępcą dyrektora, lecz będzie 
rzeozywistą nad dyrekoyą wykonywał kontrolę. 
Mimo to zdaniem mojem Bink krajowy, jako 

| czysto finansowa instytuoya, nie może być ni
gdy tym reprezentantem Sejmu, przez którego 
akoya paroelaoyjna w całym swym zakresie 
mogłaby być odpowiednio i oelowo prowadzo
ną. Bank może się zająć jedynie finansową 
stroną paroelaeyi. To się już stało i jak wiemy 
istnieje jut oddział parcelaoyjny w Banku kra
jowym. Zdaniem mojem jednak, powinien ten 
oddział otrzymać zupełnie osobną dotację, aby 
interesu paroelzoyjuego nie mięazano z innymi 
interesami Banku. Oddział ten winien być 
tylko wykonawcą poleceń innego organu repre
zentującego rzoozywiśoie Sejm i kraj, a stano- 
wiąoego najwyższą instanoyę w sprawach par- 
oelaoyi krajowej.

Jak to już w grudniu w Przemyślu wypo

łaby się odbywać w zwykły sposób z nieogra
niczoną dla nabyweów możnością dysponowa
nia nabytą ziemią.

Henryk Rogala Lewicki.

Z D o l e g - a - c ^ e .
Sesya delegaoyi austrjackiej rozpoczęła 

się w sobotę o goi*, wpół do 5-ej po poL 
Po stwierdzaniu kompletu przez hr. G łu 
chowskiego objął przewodnictwo ba?. Helfert 
jako prezydent z wieku. Następnie przy wy- 
boraoh prezydenta oddano 5ó głosów.

Z tyoh ot zymał p. Jaworski 51 głosów, 
4 kartki oddano próżne. P. Jaworski obejmu
jąc przewodnictwo, przemówił w następujące 
słowa : „Wysoka D elegacjo! Raczcie przyiąó 
szanowni panowie najserdeczniejsze podzięko
wanie za fcea w wysikim stopniu zaszozytuy 
dla mnie wybór. Będę się starał odpowiedzieć 
zaufaniu waszemu. Mogę Panów zapewnić, że 
na tem honorowem stanowisku będę zupełnie 
objektywnym i bezztronuym Jestem pewnym, 
że odpowiem życzeniu wszystkich Panów, je
żeli poproszę o pozwolenie, abym przy ju- 
trzejssem przyjęciu detogaoyj u Jego Ces. 
Mośoi wyraził imieniem delegaoyi radość, 
którą jesteśmy przejęoi z powodu doniosłego 
zdarzenia dni ostatnich, a mianowicie odwie
dzin Jego Ces. Mośoi w Beńinie i przyjęeia, 
jtkiego tam naaz ukoołmny Monarcha doznał, 
(Żywe oklaski).

■ ■

^ALKSTEIN
Pearieib bisłoryozna z XVII wieka 

(s  oyk ln  „O Tron*)
przez

A d a m a  K reoh ow iecktego*

(Ciąg dalszy).
— Otóż król wyjeohal — ciągnął dalej — 

a hetman zły... Książę pry®8’8 wiywo wów- 
czas na gwałt zacnego opata Paulmiersa, który 
przybywa do Jaworowa i rozdmuchuje ową 
rozbudzoną nieohęó... Nieoh jeno będzio ostro
żniejszy i; nie mówiąc zbyt wiele, niech tylko 
demonstrt ja konieczność detronizaoyi niedo- 
? Inego Korybuta...

Prażmowsid wstał i obie dłonie ku Mor
stinowi wyoiągnął.

— Tak to lubię I — rzekł — wasza rada wy
borna .... i do przeprowadzenia łatwa....

— Tylko — pośpieszył zastrzedz się pod
skarbi — moje nazwisko nie może być już 
w tą sprawę wmieszane.... Mm i  ja bez tego 
dość kłopotów....

— I jabym także nie rad.... — rzekł kanalarz.
Morstin zaśmiał aię aiydarezo.

— O, pan kanoleri zawsze ni* rad!... Naj
wygodniej wszystko eudzemi rękoma robić.... 
Ala w tym wypadku radzę wam, mośoi kan- 
oIowIl przyczynić się.... Elektor bowiem będzio 
wam wdzięozen. Taras Korybut okrutnie za

żarty za Kalksteina i do elektora szturmuje; 
ten zaś bicz z piasku kręci i kłamstwem jak 
może się wywija.... Niebawem saś i kłamstwo 
się urwie. A  gdy Korybuta dobrze praestraszy- 
oie. .. on wnet o wszystkich Kalksteinaoh zapo
mni.... Radzę przeto działać szybko a zręcznie,

Skłonił się i wyszedł, rad w duchu, iż 
sprzymierzeńoów swoioh, których nie cierpiał, 
szyderstwem pognębił, a poddał im plan, któ
rego urzeczywistnienia sam pragnął.

Widocznie też zdołał prymasa i kanclerza 
przekonań, oi bowiem, nie zwłóoząo, wszelkioh 
nżyli sposobów, iżby wieść o nowym spisku 
u dworu rozszerzyć. W  kilka dni potem sze
ptano sobie na uobo o j&kiemś piśmie ostrze- 
gająoem, które otrzymać miał ksiądz Cieci- 
szowski; wkrótoe zaczęto wymieniać nazwiska; 
mówiono, że na ozele nowego spiska stanął 
wódz gwardyi, ohorąży koronny Hieronim Lu
bomirski, że król ma być zgładzony sztyletem 
albo trucizną....

Popłoch u dworu stał się ogromny. Prze
rażony Korybut pokazywał wszystkim pismo, 
znalezione w komnacie spowiednika i każdego 
pytał drśąeym głosem:

— Oo tzynić ?
Zdawało mu się już, że jest otruty, więo 

omdlewał z przestrachu, a potem gniewem wiel
kim aię unosił, groził niewidzialnym wrogom 
srogą pomstą, wreszcie rozczulał się nad wła
sną delą i biadał:

— Oo ja komu złogo uczyniłem ? Za oo mię 
! tak prześladują ?

Z  najbliższego otoczenia, podkanclerzy 
Olszowski i Wierzbowski biskup, którym do
tychczas król najbardziej ufał, przeczuwając 
w tyoh wuściach padstęp złośliwy, uspokajali 
i radzili puszozaó owe plotkarstwo mimo nszn.

— Skrytobójców w naszym narodzie nie 
masz.... — mówił z powagą biskup — i nie masz 
ręki, któraby się w morderczym zamiarze na 
Pomazańca Bożego podniosła... Obawą swą 
krzywdzisz, miłościwy panie, naród....

— A.... a.... — przerwał Korybut — a plany 
konfederaoyi wojskowej, a sprzysiężenie siedrn- 
nastu najmożniejszych przeoiw mnie... mam 
ioh nazwiska spisane.... mam! Wszyscy tam 
są..., najprzedniejsi ...

— To rzecz inna — żywo wtrąoił Olszow
ski — są taoy i temu nie przeczę, którzy by 
chcieli inaczej, niż jest,... którzy myślą o jako* 
wejś reformie..,. Ale to nie skrytobójcy, ozyha- 
jąoy na życie....

Korybut a niechęcią na mówiąoego spoj
rzał. Wstał z miejsca i żywo po komnacie prze- 
ohadzaó się począł, pooxeaa, zatrzymując się 
przed podkanclerzym:

— W y mnie ioh nie brońcie! — rzekł nie
mal z gniewem — kto spiski knowa, ten za
czynają* nie wie, na ezem  skończy i jakiah 
będzie musiał imaó się środków.

Podniósł głowę w górę i, usiłując przy
brać majestatyczną postawę, mówił z wolna, 
z godnością:

— Korony wydrzeó sobie nie dam, ani jej 
dla ueieohy spiskująoyoh nie złożę, iżby prze

szła na bękarci ród owych Saint-Paulów ozy 
Longaevillów... Kto na to dybie, aby z tronu 
mię złożyć, dybie i na moje żyeie, bo chyba 
■ żyeiem ustąpię....

Olszowski wiedeiłł, że gdy Korybut przy
odział się w majestat, nie było już z nim rady. 
Im z większą trudnością mu to przychodziło, 
tem uporczywiej trzymał się raz sohwyoonego 
górnego tonu. Więo podkanclerzy spojrzał po- 
rozumiewaiąoo na biskupa i miloząo wyszli 
z tej narady, nic nie wskórawszy.

Król zaś mówił xa chwilę do Szczuki w 
rozdrażnieniu:

— Oni mnie uspióby radzi, iżbym knowań 
nie dojrzał.... Ale ja oczy mam teraz otwarte.... 
tak, maml

— Przecież wasza królewska mość — wtrą
oił zaufany dworzanin — podejrzywaó nie mo- 
żerz, ani podkanclerzego, ani biskupa....

— Co ? nie mogę ? — wybuchnął Korybut — 
dl&ozc-go nie mogę? Ja nikomu nie ufam.... 
wszystkich podejrzy wam!... tsk!

Zausznik pochylił się do kolan królewskich.
—• Chyba nie mnie, miłościwy panie... — 

szepnął z przymileniem.
Korybut moment milczał, a potem, naja

dając ze znużeniem w krześle, odparł z pewnem 
wahaniem:

— Nie,., ciebie nie! i Rostookiego nie !
I wnet dorzucił żywo :

; — Ale oni i was mnie pozbawią, tak l .. Mia-
{ łem wiernego dworzanina. Kochanowskiego... 
dobrym mi był. I oói ? JfrjWM l i

uwziął... musiałem oddalić.,. Och, ten prymas... 
ślepy bożek!

Znów oh wiła milczenia. Potem zaś rzekł 
Szozuka:

— Ksiądz arcybiskup, to rozumny człek i 
dla waszej królewskiej mości przychylny-

— Co t§ż ty pleciesz! — zawołał Korybut. 
—Przychylny ! a ca ozele sprzysiężenie stał... oo?

— Ja w to uwierzyć nie mogę — t*goc tse 
zaoponował dworzanin. — Byó może, iż femoi 
ńjąó go i wciągnąć chcieli, ale ksiądz aroybi-
skup nie dał się...

Korybut wytrzeszozył na mego oczy.
— Nie dał'się, powiadasz? oo?... Ale w Ł o

wiczu był ów wysłannik tego Longuevilla... 
siedział tam u niego... ten ., ten,., jak się zwie

— Opat Paulmiera... — dokończył Szozuka.
— Może i był.. każdemu przybyć w o ln o ... Ale 
odjechał, nio ni® wikórawszy..

Król wstał i zwolna przechadzał się, mo
cno zadumany. Wreszcie zatrzymał się przed 
Szoauką, podaióJ na niego wzrok wysiłkiem 
myśli znużony.

— Więo tybyś radził... co?,.. — zagadnął.
— Radńćbym nie śmiał — odparł Szozuka

— wiem bowiem, że mądrość waszsj królew
skiej mości...

— No tak... tak... ale oobyś mniemał, iżby 
uozynić należało... m ów ! oo ?... .

(CłĄg Ałlmy o»ftąpb
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„Szanowni Panowie! Było to nader ważne 
wydarzenie; obwiła ta przyczyniła eię, jeżeli 
to w ogóle było potrzebnem, do wzmoonieaia 
trójprzymierza, owej gwaranoyi pokojn, która 
wynikła z woli wszystkioh trzeob narodów, 
a którą oieszymy się wszyscy i którą utrzy
mać mamy gorącą intencją. Utrzymanie po
koju jest głównym warunkiem dobrobytu na
rodowego, oraz skntaoznego rozwoju pod wzglę 
dem kultu mym i materyalnym. Jeżeli pokój 
jest zagwarantowany, wówczas czekamy spo
kojnie, aż sam przyszłość przyniesie to, ezego 
sobie życzymy.

„Jednakowoż ssm pokój zewnętrzny nie 
wystarcza. Jest do tego potrzebny także spo
kój wewnętrzny, którego wszysoy gorąco pra
gniemy. Prace nasze rozpoozynamy w imię 
Boże, wznosząc okrzyk: „Jego Cesarska Mośó 
niech ży je!“—Okrzyk ten na cześć Cesarza 
powtórzyli zgromadzeni trzykrotnie.

Następnie przystąpiono do wyboru wice
prezydenta. Oddano 52 głosów. Jednogłośnie 
wybranym został hr, Yetter v. der Lilie.

Komisya budżetowa austryackiej delega- 
oyi wybrała przewodniczącym br. Ćhlumeo- 
kyego, zastępcą hr. Wojciecha Dzieduszy- 
okiego.

Referentem dla budżetu ministerstwa 
spraw zagranicznych w delegacyi austrya- 
okiej wybrany został margrabia Bacquehem.

Do komisyi budżetowej, wybranej przez 
delegacyę austryacką, a złożonej z 21 ozłon- 
ków, weszli pp. : Zaleski, hr. W. Dzieduszycki, 
dr. Kozłowski i Popowski — do komisyi pety* 
cyjnej, złożonej z 9 członków: dr. Weigel i 
Waohnianin.

Przy rozdziale referatów, otrzymał p. Po
powski referat Eitra-Ordinarium wojny, a dr. 
Kozłowski referat wspólnego ministerstwa 
skarbu i najwyższej Izby obrachunkowej.

Komisya budżetowa zbiera się w ponie
działek o gouziuie 11-tej przed południem. 
Na porządku dziennym znajduje się preli
minarz ministerstwa spraw zagranioznyoh.

Przedłożony Delegaoyom preliminarz 
wspólnego budżetu na rok 1901 zawiera na 
stępujące cyfry : Ministerstwo spraw zagrani- 
eznyeh „Wydatki zwyezajneu 10,530,784 kor,; 
nadzwyczajne 2C8,295 kor. Ministerstwo woj-

■zą Ces. Król. Mośó w ozerstwem zdrowiu je
szcze przez długie lata. Nieoh Bóg chroni i 
błogosławi Waszą Ces. Król. Mość!*

Zgromadzeni okrzyk ten trzykrotnie po
wtórzyli.

Cesarz odpowiedział: „Na zapewnienia 
wiernej uległości i przywiązania, które właśnie 
usłyszałem, odpowiadam wyrazami mego szoze 
rego podziękowania. Polityozna sytuaoya 
monarchii w tych kilku aiesiąoaeh, które upły
nęły od ostatniej sesyi delegaoyjnej, nie zmie
niła się. Serdeczne stosunki do naszych sojusz
ników, które także z okazyi myoh ostatnich 
odwiedzin J. Ces. Mości cesarza niemieckiego 
w tak podniosły sposób się ujawniły, idą w pa
rze z wybornymi stosunkami, jakie nas łączą 
także z innymi mocarstwami, oo szczególnie 
znajduje wyraz w znpełnem porozumieniu z pań
stwem resyjskiem we wszystkich kwestyaoh 
dotycząoych bliższego Wschodu. Z  tej sytuaoyi 
wyprowadzam przekonanie, ie  jak dotyohozas 
tak i w przyszłości uda się zachować monar- 
ohii błogosławieństwo pokoju. Mój zarząd woj
skowy także w tym roku tylko w najśoiślej- 
szyoh granioach konieoznośoi postawił wyższe 
żądania, wynikające bądź to z dawniej uohwa- 
lonyoh kredytów, bądź z powodu potrzeby od
bycia prób z nowemi działami, dalej na naby
cie dział i wykonanie budowli, które to sprawy 
nie cierpią zwłoki- Ekonomiczne życie w Bo- 
śnii i Hercegowinie obraca się w normalnych 
granicach ciągłego rozwoju. Na pokrycie ko
sztów administraoyi tego kraju jak pierwej 
tak i w tym roku wystarczają w zupełnośoi 
własne jego dochody. Ufając, że z patryoty- 
oznem oddaniem się, zwróci się delegaoya ku 
konstytucyjnemu traktowaniu! przedłożonych 
uetaw, witam panów serdecznie.

Na przyjęoiu delegacyi węgierskiej prze* 
Cesarza prezydent Szilagyi w przemowie swej 
podniósł, że od szeregu lat delegaoya aprobuje 
prowadzoną w myśl intenoyi Cesarza przez 
wspólny rząd politykę, która wzięła sobie za 
zadanie utrzymanie pokoju i zabezpieczenie 
w sposób pokojowy interesów monarchii. Jako 
najgłówniejszy środek dla przeprowadzenia tej 
polityki uważała zawsze delegaoya trójprzymie- 
rze. Delegaoya nie zapoznaje, że mimo pokojo
wego położenia jest jej obowiązkiem zabezpie-

n y : Wojsko, wydatki zwyozajne 278 649,953 ozaó mocarstwowe i międzynarodowa stanowi-
koron, nadzwyczajne 25,168.528 koron. Mary- sko monarchii przez utrzymanie i powiększenie 
narka wojenna: wydatki zwyozajne 28,741.660 sił zbrojnyoh odpowiednio do finansowego PO'
koron, nadzwyczajne 14,969.160 koron. Ogółem 
więc żądania ministeryum wojny wynoszą 
347,529,301 koron, wobec roku ubiegłego wię- 
oej o 19,687.205 koron.

Nadwyżki dochodów z ceł, preliminowa
nych na rok 1901 w sumie 125,039 249 koron, 
wobec roku ubiegłego wykazują więcej o 
89.160 koron.

Ogólne żądania na wydatki wojskowe w 
obszarze okupacyjnym Bośnii i Heroogowiny 
preliminowane są na 7,382.000 koron, po od- 
ciągnięoiu dochodów własnyoh pozostaje do po- 
kryoia 7,302.000, jak w roku ubiegłym.

Ogólny budżet dla Bośni i Heroogowiny 
wykazuje nadwyżkę 198.403 kor. w doohodaoh.

W  nadzwyozajnych wydatkach budżetu 
ministerstwa wojny należy podnieść następu
jące pozycye:

Dla skompletowania zapasów wojennych,

łożenia. Wspominając o wizycie Cesarza w Ber
linie, zaznaczył mówca, że zgotowano tam Mo
narsze przyjęcie, które także w Węgrzech zna
lazło wdzięczne echo, złożyło dowód, że przy
mierze, które zostało zawarte w interesie poli
tyki, głębokie zapuśoiło korzenie także w prze
konaniach ludów. Zakończył słowami: „Oby 
Opatrznośó zeohoiała zlać wszelkie błogosła
wieństwa na Monarchę", którym towarzyszyły 
pełne zapała okrzyki Eljen. Tak podczas przy
jęcia delegaoyi austryackiej jak węgierskiej Ce
sarz odbył dłuższe cercie i zaszozyoił rozmową 
prawie wszystkich delegatów.

Gal. Bank kredytowy w likwidacyi.
Dziś odbyło się nadzwyczajne walne zgro

madzenie akoyonaryuszy tego banku, zwołane 
celem dokonania wyboru komisyi rewizyjnej,

a mianowicie na nabycie broni ręcznej, jako- J która ma zbadać dotyohozasowy przebieg akoyi 
też amunioyi do niej 3 miliony koron; dalszy , likwidacyjnej, tudzież wszystkie księgi i ra- 
kredyt na uzbrojenie kilku warownych twierdz 1 ehunki. Przebieg zgromadzenia był zupełnie 
działami nowej konstrukcji 3,400.600 koron; spokojny, nie było żadnej dyskusyi, ani też 
czwarta rata na zaprowadzenie prochu bez- j nie stawiano z łona akoyonaryuszy żadnyoh 
dymnego 1,100,000 koron; na nabycie na próbę ' wniosków. Przypisać to należy zapewne temu,
dział polowyoh nowego systemu 1,500.000 kor., 
na fortyfikacje 2 miliony.

Z ordinarium budżetu marynarki wymie
niamy : na nabyeie materyałów wojennych 
160 000 koron więcej niż w roku ubiegłym, a

że większość akoyonaryuszy uwzględniła ży- 
ozenia, wyrażone przez reprezentantów syndy
katu drobnyeh akoyonaryuszy oo do składu 
komisyi rewizyjnej i zgodziła się na wybór 
wykazanyoh przez ten syndykat członków pp.

to z powodu podrożenia węgla angielskiego. ’ dr. Mestera i dr. Szalaya, Z Krakowa przybyli 
Nadzwyczajny budżet marynarki wojennej za- na zgromadzenie pp. dr. Ludwik Szalay, dr. 
w iera: na utrzymanie m&teryału flotowego Karol Łepkowski i dr. Kazimierz Ehrenberg. 
9 400.000 koron ; szósta rata na krążownik Ogółem przybyło 40 akoyonaryuszy reprezen- 
„Cesarz Kareł V I“ 300 000 koron; ozwarta ‘ tująoyoh 2.755 akoyi a 289 głosów. Obradom 
rata na okręty wojenne Nr. 1, słnżąoe do obro- przewodniozył prezes komitetu likwidaoyjnego 
ny wybrzeży 3,400000 koron; trzecia rata na p. Julian Tołłoczko, jako komisarz rządowy

42.000 zł. monetą konwencyjną, że odbiór ioh 
potwierdził w liśoie, który natychmiast napi
sał i obeonym odczytał. W 10 lat potsm, tj. w 
r. 1878 ks. Sanguszko miał hr. Osstiglione od
wiedzić w jej mieszkaniu we Lwowie i tam 
znowu w obecności Załuskiej i Ćwiklińskiej 
wystawić jej zamiast listu skrypt dłużny, któ
ry niestety hr. Castiglione potem podczas po
dróży do Niemiec zgubiła.

Ponieważ jednak śp. ks. Sanguszko ani 
córce swej nigdy nie wspominał o takim dłu
gu, ani też między jego papierami nie znale
ziono żadnej wzmianki o hr. Castiglione w o- 
góle, przeto hr. Potocka mająo nadto i inne 
podstawy do przypuszczenia, że pozywającej 
chodzi tylko o wyrensrenie odozepnego, sprze- 
oiwiła się żądaniu pozwu, a jej zastępca w pi
semnej obronie między innemi zwrócił uwagę 
na bijąoy w oczy nonsens w pozwie przytoczo
ny, że przecież 20 000 srebrnych pięoioźrankó- 
wek ważyłoby kilka oentnaró w, więc br. Caiti- 
glione nie mogła ioh przynieść księoiu w pu
dełku, jak w pozwie twierdziła. Pozywająca 
tedy natychmiast w replice zmieniła ten szczo ■ 
gól i przedstawiła f*kt pożyozki w ten sposób, 
że pieniądze zaliczyła banknotami francuskimi, 
a tylko w małej ilośoi monetą brzęczącą.

Ostatecznie po 71etnioh formalnośoiaoh 
procesowyoh postanowił sąd cywilny przęsłu- 
ohaó pod przysięgą owych 3 rzekomych świad
ków faktu pożyozki, powołanych przez hr. Ca- 
sfciglionc. Lecz wtedy pokazało się najprzód, że 
świadka Katarzyny z Podlewskich Berndt, po
zywającą nie może nigdzie odszukać, dalej że 
Albina Ćwiklińska zupełnie nic o tej pożyozce 
nie wie. Tylko Załuska zeznawała na korzyść 
hr. Castiglioue, lecz zeznania jej były wido
cznie wyuczone, bo tylko na kilka tez dowo
dowych pozwu wyraźnie odpowiadała, a kiedy 
jej zadawano pytania co do szczegółów, nic 
objętych pozwem, wahała się i oglądała się na 
obecną w s»li sadowej hr. Castiglione, która 
widząc, łe  źle, Załuską w odpowiedziach wy
przedzała, lub jej mimo obeonośoi urzędników 
sądowyoh odpowiedzi podpowiadała. Pokazało

ożenienia się z nią, a za zawód — gdyż wła
śnie wtedy miała ona także inną partyę ksią
żęcą, — obiecał jej zapisać tytułem odszkodo
wania dobra Miohle na Wołyniu. Podczas owej 
pożyozki 42000 złr. były obecne i Załuska i 
Ćwiklińska, obie jednak dziś tego przyznać 
nie obcą, bo pierwsza swaryowała, a druga zo
stała przekupioną przez hr, Potocką.

Ta oała opowieść jednak nie trafiła są
dowi do przekonania, zwłaszcza gdy się poka
zało, ie  książę nigdy w karty nie grał i źe z 
tej ożywionej korespondencji nie został ani 
jeden list. Postawiono tedy^hr. Castiglione ra
zem z Załuską przed sąd przysięgłych.

Rozprawie przewodniczy p. radze* Suł
kowski, oskarża prokurator p. Sohneider, 
bronią: Załuskę dr. Dwernioki; hr. Castiglione 
dr. Daisenberg.

Hr. Castiglione jest osobą bardzo miłego 
wzrostu, prawie zupełnie zgarbioną wskutek 
starości, ma jednak ruohy i oczy ożywione.

Ubrana ubogo w czarną suknię i man- 
tylkę, oraz staroświecki czarny kapelusz, Za
łuska, słucha aktu oskarżenia z rękami, złożo- 
nemi jfkby do modlitwy, z głową na bok 
przechyloną.

Trochę zabawne było przesłuchanie hr. 
Castiglione ad generalia:

P r  z e w .: Jak pani z domu?
O s k . : Ojoiee Soibor Ostoja Kotkowski, 

książę na Cscrlanach, dziedzic na ., matka 
moja była Marya de Pomazano -Pomazańska, 
oórka hetmanów, którzy...

P r z e w .: To potem, potem Kto był 
mąż pani? *

O s k .: Alfred hr, Castiglione sławny na 
cały świat jenerał strategii.

P r z e w . : Jakiego wojska ?
O s k . : Strategii, strategii panie dobro

dzieju. Był taki, że jak ułożył plan bitwy, to 
musiał wygrać. To był panie człowiek.

P r z e w.: Ale w jakiem wojsku służył ? 
Kto go mianował?

Osk.  : Zewsząd był mianowany, walczył 
w Hiszpanii, Franoyi — zabili go gdy strze-

Czerwony Krzyż. Walne zgromadzenie kraj. 
Stowarzyszenia mężczyzn i dam Czerwonego Krzy
ża odbędzie się jutro, we wtorek, o godz, 12 w poł. 
w lwowskiej sali ratuszowej.

Mania marnowania grosza publicznego owła
dnęła widocznie miejskim urzędem budowlanym we 
Lwowie, bo znowu mają być rozkopane główne 
ulice miasta, aby założyć kable do oświetlenia 
elektrycznego, a wszak dopiero przed paru dniami 
pozasypywano rowy na pryncypalnych ulicaoh, wy
kopane na rury wodociągowe. Nie dziw więc, że 
wobec takiej gospodarki kasa miejska eiągle pusta 
i nikt miasta nie ohce dać pożyozki na zwykły 
skrypt dłużny.

Na głównym dworcu kolejowym we Lwowie 
wybuchł w sobotę po poładniu groźny pożar. Na 
strychu w lewem skrzydle budynku dworcowego 
ogień wszczął się z niezbadanej na razie przyczyny

się przytem, ża Załuska nio ma aui poięiia o i l,4110 do bezbronnych gdzieś koło Petersburga, 
banknotach, 6 franbówkaok, monecie konwen- i slab °dbył się w roku 1849 w Ameryce, mie- 
cyjnej itd. I wiele innych okoliczności wzbu- j tkaliśm y różnie, wszędzie gdzie była wojna 
dzało podejrzenie co do wiarygodności Zału- j Majątku nie mam, Potocka doprowadziła mme 
skiej I tak opowiedziała ona, że książę Saugu- niegodziwie do głodu.
szko przyszedłszy do mieszkania hr. Oastiglio-j Po odczytaniu aktu oskarżenia przystą-
ne we Wiedniu, usiadł na j*-kiejś kanapce i i pi ono do przesłuchania osk. Załuskiej, która 
rozmawiał *wykłym głosem, a gdy jej przed- zeznaje wciąż płaoząo. . .
stawiono, ie  książę w roku 1868 był już kom- Przyznaje się ona do czynu zupełnie i o-
pletnie głuchy i tylko za pomocą kartek pisa- powiada, źe złożyła fałszywą przysięgę pod 
nyoh z nim się porozumiewano, Załuska zmię- wpływem hr. Castiglione, która obiecała ją 
szała się, a *a nią odpowiedziała hr. Oastiglio- dźwignąć z nędzy, że książę Sanguszko od niej 
ne. ża wtedy istotnie rozmowa odbyła się za- { pieniądze istotnie pożyczył. — Jest oórką ofi- 
pomocą kartek. Opowiadała dalej Załuska, że oyalisty prywatnego, a siostrzenicą Cwikliń- 
przy pożyczoe były prócz niej obeose staro- j skjej, która znowu jest powinowatą hr, Oasti- 
śoin* „Bernhardów*“ i Ćwiklińska — wido- Z  hr. Castiglione weszła w stosunki
nznem więc zaraz było, że Załuska nazwisko śoiślejsze dopiero od r. 1870. Hr. Castiglione

-  —  ’  ’ opowiadała przed nią i przed Ćwiklińską o
starali

ogarnął eały dach budynku. Na szczęście wnet 
płomień spostrzeżono, zmobilizowano co żywo robo- 
thików warsztatowych, którzy zapomocą dwóoh pa- 
rowyok sikawek kolejowych bardzo zręczoie poczę
li ogień gasić. Nadjechał też niebawem tren pożar
ny miejski i połączonemi siłami w pół godziny nga- 
szono wszystko zupełnie. " '

„Eismenerzy“ , Pankracy, Serwacy i Bonifa
cy, panujący od soboty, dają się nielitościwie we 
znaki w naszym biednym kraju długiej słoty, dłu
giej zimy, a krótkiego lata. Ze wszystkioh stron 
donoszą o dotkliwem zimnie, śnieg to z deszczem, 
to bez deszezu warzy roślinność ledwo się rozwija
jącą. Dziś o północy patronowie niepogody składa
ją swe rządy, miejmy więc nadzieję, że maj pięknie 
rozpoczęty, będzie znów ciepłym i pogodnym.

Polieya rzymska a polscy pielgrzymi. Rzym -
skie dzienniki donoszą, iż pielgrzymi polscy mieli 
zaraz w pierwszej chwili zjawienia się w Rzymie 
nieprzyjemne zajście z władzami. Weszli do miasta 
w kokardach polskich i papieskich, z ' gorejącemi 
świecami w rękn, śpiewając psalmy. W pochodzie 
tym eheieli się udai do kościoła św. Joachima, któ
ry obecnie restauruje król Humbertsyym własnym 
kosztem. W  kościele tym znajdują się zwłoki św. 
Stanisława Kostki. Polieya zatrzymała pochód i za
kazała pielgrzymom iść w nim dalej. Pielgrzymi 
musieli się zastosować do tego zakazu, ale ustąpili 
jedynie tylko dzięki interweneyi władzy kościelnej. 
Polieya zakazała pielgrzymom powtórnego urządze
nia pochodu. Tribuna ostrzega pielgrzymów, aby 
nie ważyli się powtórzyć podobnej — jak się wy
raża — demonatracyi i szanowali ustawy państwa, 
do którego przybyli, a nie tłómaczyli' sobie tole- 
rancyi rządu jego słabością.

Koncert połączonych kapeli wojskowych zwa
bił wczoraj do ogrodu pojezuickiego znaczny zastęp 
publiczności. Złączone kapele czterech pułków ode
grały bardzo umiejętnie szereg utworów Chopina, 
Wagnera, Mayerbeera, Gounoda i Bizeta. Zimno 
było w ogrodzie dojmujące, ale konoert tak piękny, 
że warto było dla niego nieco zziębnąć.

Na cześć N. P. Maryi jako królowej Korony 
polskiej, odbyło aię wczoraj w kościele arohikate- 
dralnym w myśl ślubów Jana Kazimierza solenne 
nabożeństwo. Mszę św, oelebrował ks. infułat Haus- 

albo i a Letus Olszewski wygłosił podniosłe, pa

nie z poduszozenia hr. Castiglione, zaowu to 
ostatnie zeznanie oofnęła.

To wszystko spowodowało zastępcę hr. 
Potockiej do skierowania sprawy na drogę

żyozoe nic me' wiadomo, odwołała swoje ze- ko trzymało się kupy, więc one ją *iuu > tryotyozne kazanie. Pieśni mszalne wykonał ehór 
znanie mówiąo : „ A  to jej wtedy me było" i wyśmiewały, albo wpadały w  pasyę. Za to hr mięazany pod batutą p. Jareckiego. Ofioyalny udział
dopiero później w pisemnsm X 0i a! i U-„.T id?° f ; pwyohodzfła*do ^  I W *  w ieV »-

Kiedy hr. Castiglione zaczęła opowiadać 
o długu, który rzekomo zrobił u mej ks. San-
Saszko i w jakiej formie, tego oskarżona nie , u*,ol „  „ „ m . „ wwapu uwlo JU11B

śledztwa karnego. Przedewszptkfem badanoj ! od ¥e7ka‘ T a lr iw *n !«iła  po-"
ozy moiliwem je 
1868 taką kwotę

Sarg\szko8tpow róotw ^ zyIw ka  1[844^z Sybiru^ j rozprawy cywilnej, hr. Castiglione' nastraszyła j 
dokąd go zesłano za udział w powstaniu z ro- - podpisawszy ten papier, me może się ju ż }

zydentem p. Michalskim, oraz liczne 
por&cye z sztandarami i insygniami, 
przepełniony publicznością.

Pożar. We wsi Steohnikowoaeh,

ce-diy i kor- 
Kościół był

dwie mila

wraz z 
był aseku-

takie same okręty: Nr. 2, 3.700.000 koron, na 
Nr. 3, 2,000.000 koron; na działa okrętowe i 
torpedowe 4,904.000 koron.

Z budżetu ministerstwa spraw zagrani
cznych podnieść należy: osobny

me 
m a .
11600 koron. Następnie zwiększone wydatki z 
powodu pomnożenia konsulatów, z powodu 
kreowania generalnego konsulatu w Berlinie, 
ze względu na to, że Berlin staje się ooraz 
to ważniejszem miejscem dla handlu i komu
nikacji, z powodu zamianT konsulatów ho
norowych na rzeczywiste. Wogóle będzie teraz 
razem z nowo utworzonymi: 10 konsulatów ge
neralnych, 125 konsulatów, 116 wioekonsula- 
tów i 151 agentur konsularnych- W  końcu 
nadzwyczajny kredyt dla ambasadora w Pa
ryżu z powodu wystawy 25.000 koron; kredyt 
dodatkowy dla ministerstwa wojny za rok 1898 
201.000 zł.

Wozorąj o godzinie 12 w południe

fungował c. k. starosta Hołodyński. Zaraz na 
wstępie zaproponował dr. G ó r e c k i ,  aby 
komisya rewizyjna składała się z 4 ozłon- 

  ków, faohowców w dziale buohhalteryi i z je-

' = z ! U “ e g N r $ o S i w  zaproponował dr. Soraoki 
dr. Maryana L e w a k o w s k i e g o ,

UelijfOU JJUUIłAOOU UOAtłJJ • .
dy,pozycyjny 1,428.00>; ’nydztki na ntrryma- M aryna L a w .  k o w s k .  a g o ,  nrz,-

JS wał dyplom atyczny! z powodn pomnoie-, ^  fllii wiede,. lkleg06 Zakladn
d l. kzndln i przamyałn p. Miotała M a j a w-przemysłu
s k i e g o ,  urzędnika Banku krajowego, p. Nar- 
oyza U l m e r a  i p. Szymona M o s t e r a  urzę
dnika Banku hipotecznego. Na zastępcę człon
ka zaś zaproponował p. Tadeusza O n y s z k i e 
w i c z a ,  a następnie po porozumieniu się z 
akeyonaryuszami zgłosił poprawkę, ażeby za
stępców było dwóch i by drugim był dr. Lu
dwik S z a l a y  z Krakowa.

Zgromadzenie zgodziło się na tę propo- 
zyoyę i prawie jednomyślnie wybrało komisję 
rewizyjną w składzie proponowanym przez p 
Góreckiego.

Po dokonaniu wyboru wezwał przewodni 
oząoy p. Tołłoczko ozłonków komisyi rewizyj 

w poiuanie ne^ aj,y  porozumieli się choćby nawet bezzwło- 
uryacicą, i*re- oznje E komitetem likwidacyjnym i rozpoczęliprzyjmował Cesarz delegacyę aus

lewaka Mości! Posłuszna wezwaniu Waszej mu trEebł będze preedłożyó gotowy elaborat 
Ces. Kr. Mośm, delegaoya austryackiej Rady , odbędzie (i  ̂ 22 maja.

Na tem zakończono dzisiejsze obrady.

Z izby sądowej.

najbliższe bowiem walne zgromadzenie, którs-

państwa zbliża się z najgłębszą czcią do stóp 
tronu, w uozuciu wierności i szczerej miłości 
dla Waszej Ces. Kr. Mośoi. Kierowana szczerą 
ohęoią zaspokojenia potrzeb monarohii doty- 
ozącyoh jej mocarstwowego stanowiska i zna
czenia, jakoteż armii, tudzież ohęoią zastoso
wania tyoh potrzeb do sił finansowyoh pań
stwa, wyraża delegaoya austryaokiej R ad y ! 
państwa nadzieję, że uda się jej

Lwów, 14 maja.
(O oseustteo).

  Przed sądem przysięgłych stają dmś dwie
 _____________  _____ _ „  sposób od- abogie kobiety: 83.1etni» Anua z Ostojów
powiadający interesom państwa załatwić swe Kotkowskich 1 '. Castiglione, uszdzieta* wdo-
zadania. Bardzo głębokie i radosne uczucia ^*1 oskarżona o namawianie do fałszywych• 1 «  ̂ ■ , , . a „ „ , „ b —. aaa a aL —a aa J  a — 2 C 1 aĆm a A A ■ a a a A V.łł 14. na—A —.X aa
przejęły ludy monarohii jak niemniej wiernie 
poddaną delegacyę a powodu serdeoznego i 
wspaniałego przyjęcia W. Ces. Mośoi w Berli
nie. Widzą one w tem nowy dowód serdecznej 
przyjaźni między dwoma dostojnymi monar
chami, jak niemniej dowód nierozerwalnego
istnienia nadal przymierza średkowo-europej- 
skiego, które wysooe przyozynia się do utrzy
mania pokoju. Przyjęoie, jakie Waszej Ces.
Król. Mośoi ze strony reprezentacji miejskiej 
i ludności SjoLjj państwa niemieckiego przy
padło w udziale, odbiło się w seroach ludów

zeznań w sądzie i 48-letnia Anna Załuska, sta
nu wolnego, szwaczka, która w interesie hr. 
Castiglione takie zeznanie złożyła. Akt oskar
żenia przedstawia całą sprawę następująco :

W  r. 1890 wytoczyła hr. Castiglione prze- 
eiw Maryi hr. Alfredowej Potockiej pozew cy
wilny, w którym żądała zwrotu 42.000 zł., rze
komo pożyezonyoh przez hr. Castiglione w r. 
1868 we Wiedniu śp. ks. Romanowi Eustaohe- 
mu Sanguszee ojcu i spadkodawcy pozwanej. 
W  pozwie tym podała hr. Castiglione, że pod
czas udzielenia pożyozki^ które odbyło się w jej

z Podlew- 
Antonina

pokoju i twóroy trójprzymierza, leoz także na- ‘ ^iłasaa, i te wszyatlue te oso Dy mogą przed 
■zego ukochanego Cesarza i jego onót monar- sądem opowiedzieć, kiedy i w jaki _sposob ks

seroaoh ____ . . .  .
Waszej Ces Mcśoi głośnem echem; a te hoł- domu> h7l7 obeonemi: Katarzyna 
dy nic dotyczyły przeoież wyłąoznie księoia ' skioh Berndt, Albina _ C wiklińska i 
pokoju i twóroy trójprzymierza, leoz także na* Załaska, i że wszystkie te osoby _ i

szych. Ku Jego mądrości, sprawiedliwośoi i 
dobroci serca zwracają się wszystkie wierne 
narody w dniaoh troski z pełną ufncśoią i na- 
dzieją pokoju. Oby Opatrznośó utrzymała Wa-

Sanguszko zaoiągnął ową pożyczkę. Przytoczy
ła w iej w swym pozwie hr. Castiglione, że 
pieniądze wyliczyła księoiu w 20.000 srebrnych 
pięoiofrankówkaoh, które książę obliozył na

ku 1831, był tak fizyoznie złamanym, że stra 
oił zupełnie słuoh i z domu nigdy nie wydalał 
się bez pomocy swego wiernego kamerdynera 
Widorta. W  roku 1868 mieszkał książę u swe
go zięGia ś. p. Alfreda hr. Potockiego, który 
był wówczas ministrem-prezydentem w W ie
dniu, i gdyby był wtedy miał jakie stosunki 
z hr. Castiglione, byłaby o tem niewątpliwie 
wiedziała i rodzina i domownioy. Zresztą ksią
żę nie potrzebował ohyba zapożyczać się u hr.
Castiglione, rozporządzając ogromną fortuną i 
mająo zawsze otwarty kredyt w różnych ban
kach. Również trudno nawet domyśleć się, na- 
ooby książę potrzebował raptownie kwoty 
42 000 zł, skoro jak wszyscy potwierdzają, 
miał on pidówozas wymagania bardzo skromne 
i żył nader oszczędnie a oodziennie zapisywał 
w notatce wpływy i wydatki oo do centa.
Uderza w końcu i to, źe hr. Castiglione, od 
roku 1868 do r. 1881 tj. a i do śmierci księoia 
nigdy się o zwrot tej sumy nie upominała, 
chociaż była w notorycznej biedzie, i dopiero 
po śmierci księcia molestowała hr. Potooką li
stami nawet anonimowymi, chcąo od niej wy
dusić pieniądze.

Potem sędzia śledczy zaczął badać do
kładnie Załuską, która ostatecznie wikłając się 
wciąż w sprzecznościach, zniecierpliwiła się 
i przyznała, że zeznała przed sądem fałszywie 
wskutek namów hr. Castiglione, która ją 7 lat 
obrabiała i obieoywała jej 5.000 złr. z pienię
dzy, które wygra w procesie. Opowiadanie to 
Załuskiej potwierdziła i Ćwiklińska, która jest 
krewną hr. Castiglione.

Wofceo takiego obrotu sprawy zajął się 
sędzia śledczy baozniej przeszłością hr. Casti
glione i wykrył o niej różne nieładne szczegó
ły : Źe hrabina Castiglione, będąc joszcze pan
ną Kotkowską, po śmierci ojca z krzywdą dla 
rodzeństwa przez kilka lat pobieraia dochody 
z dóbr ozerlańskioh, a uskładawszy sobie dość 
znaczny fundusz, wyjechała do Paryża, skąd 
powróciła do Lwowa w r. 1868 zupełnie biedna 
jako wdowa po hr. Castiglione, jenerale wojsk 
francuskich. Czy ten tytuł i nazwisko nosi ona 
prawnie, o tem wątpi o»ła jej rodzina, bo hr.
Castiglione zawszs unikała rozmów o swem 
zamążpójśoiu. W e Lwowie żyła jakiś czas z 
lekcji, a potem z dobroczynności publicznej, 
znaną przytem była jako natrętna i pieniaozka, 
która molestowała adwokatów, aby jej beznła- 
tnie prowadzili procesy przeoiw rodzinie Kot
kowskich.

Zobaozmy teraz, jak swą przeszłość ma
luje sama oskarżona: Oto opowiada ona, źe w 
r. 1861 dostała w spadku po mężu hr. Alfre
dzie Castiglione 300.000 fr. w gotówce, a ma- 
jąo upodobanie w podróżaoh, wojażowała po 
świeoie. W  Kijowie poznała ks. Sanguszkę, 
który się w niej zakochał i prowadził z nią 
potem ożywioną korespondenoyę. W  r. 1868 za
prosił ją książę do Wiednia i tam zdradził się 
z zamiarem poślubienia jej i przez kilka dni 
odwiedzał ją Codziennie. Przyjechał wtedy do 
Wiednia jakiś książę niemiecki i zaprosił księ
oia Sanguszkę na ucztę, po której grano w 
karty w dyabełka. Wtedy to przegrał książę 
42.000 złr,, a hr. Castiglione, nie namyślająo mianował kontrolora pocztowego Edmunda Sko 
Bię ani ohwili, kwotę tę nm poiyozyła. N ie-} rupkę Padlewskiego we Lwowie starszym kontro- 
wdzięozny książę odstąpił potem od zamiaru lorem pocztowym.

cofnąć i musi przysięgać.
Rozprawa trwa dalej.

* *#
Przemyśl* 13 maja.

{Ekscesu na pogrzebie).
Proces prz«eiw 16 oskarżonym o zabu

rzenia na pogrzebie Gembalika robotnikom, 
rozpoczął się wozoraj przesłuchaniem oskarżo
nego Telegi, który tłumaczył się, że dlatego 
konie u dorożki, wiozącej ks Wiśniewskiego 
powstrzymał, bo sądził, że się pło?zą. Oskarżo
na Katarzyna Gebus raprzeoza stanowczo, ja
koby ona po odejściu ks, Kwiecińskiego woła
ła : „Zanieść zwłoki na wikarówkę za księ
dzem" i przez to pierwsze zarzewie rozruchów 
wśród tłumu rzuciła. Inni oskarżeni, którzy nieśli 
trumnę Gembalika na wikarówkę, tłómaozą 
się, że uczynili to na wyraźne żądanie tłumu, 
ie  zresztą byli zaproszeni na pogrzeb, więc 
poczuwali się do obowiązku niesienia zwłok. 
Oskarżony Wojciechowski przyznaje, że szedł 
na czele tłumu i że był rzecznikiem jego ży
czeń przed ks biskupem Pelczarem, dodaje je 
dnak, źe jeżeli kazał wziąć ohorągwie i bić 
w dzwony, to uczynił to za zezwoleniem ks. 
Pelczara. Osk. Ryohlioki przeczy, jakoby obra
ził ks. biskupa Soleokiego i przyznaje się tyl
ko do wygłoszenia mowy na grobie Gembali
ka w duchu socjalistycznym. Wreszcie osk. 
Wityk, radykał ruski, opowiada, że poozątku 
rozruchu nie widział, i dopiero dowiedziawszy 
się od sooyalisty Sohiffiera o tem, że tłum 
szturmuje do pałacu, poszedł tam; przedsta
wiwszy oałą sprawę biskupowi, prosił go o ja 
kieś zarządzenie w celu uspokojenia tłumu. 
Nad grobem przemawiał po rusku i wzywał J  

do spokojnego rozejścia się. I
Potem przystąpiono do postępowania do

wodowego. Pierwszy zeznawał ks. wikary 
Kwieciński, który wyjaśnił, że umówił się w y
raźnie z Telegą o doróżkę na oałą drogę od 
domu żałoby na cmentarz, z powoda znaoznej 
odległośoi i wielkiego błota. Zresztą zeznaje 
zgodnie z aktem oskarżenia.

Dalsi świadkowie zaznawali niekorzystnie 
przeciw Teledze i Gebusowej, zaprzeczając ich 
tłumaczeniu się. Jeden ze świadków, uczeń 
Podolak opowiada, że Wojciechowski wzywał 
do zabrania chorągwi, a opornych laską napę
dzał i sam ohorągwie rozdawał. Także prze
oiw Rychlickiemu mnożą się zeznania, świad
kowie bowiem wbrew jego zaprzeozeniom opo
wiadają, że on wołał! „Nie ohoiał pójść sługa, 
to pójdzie pan“ — i miał przez to na myśli 
zmuszenie ks. biskupa Soleokiego do prowadze
nia pogrzebu.

Takie były ważniejsze zeznania w sobo
tę; zresztą dodać trzeba, że prawie wszysoy 
świadkowie opowiadają, iż tłum zachowywał 
się obelżywie i ordynarnie.

Rozprawę przerwano do poniedziałku.

KRONIKA.
Lwów 14 maja.

Wiadomości urzędowe. Minister handlu za-

Sprawki Konstantego Tomaszewskiego. Po-
cya krakowska otrzymała z Łodzi doniesienie, że 
przed trzema miesiącami spełniono tam wielką kra
dzież kosztowności i pieniędzy na szkodę adwokata 
Makowa, który zapytuje, czy między odebranymi 
od aresztowanego w Krakom ie Konstantego Toma
szewskiego przedmiotami nie znajdują się opatrzone 
oyframi £. S. W istocie odebrane Tomaszewskiemu 
zegarki są temi właśnie literami opatrzone. Pcdano 
też rysopis złodzieja, który wówczas używał na
zwiska Jasińskiego i zgłosił się jako lokaj do służ
by u Makowa; był w służbie tylko 5 dni i w tym 
czasie spełnił kradzież zapomocą dorobionego do 
kasy wertheimowskiej klucza. Rysopis podany w 
liście, zgadza się zupełnie z rysopisem aresztowa
nego Tomaszewskiego. Na zapytanie, czy nie sły
szał o kradzieży na szkodę adwokata Makowa w 
Łodzi, odpowiedział Tomaszewski, że czytał o tem 
w Gońcu Żytomierskim. Na dalsze zapytanie, skąd 
poohodzą skonfiskowane n niego zegarki z cyfrą E. 
S,, odpowiedział Tomaszewski, iż zegarki te knpił 
Moskwie. O przyaresztowani* Tomaszewskiego w 
Krakowie dowiedział się Maków z dzienników.

f  Jan Obertyński umarł dnia 12-go maja b. r. 
w majątku swoim w Odnowie. Był to znany ze swyoh 
cnót i powszechnie szanowany i kochany obywatel. 
Urodzony w r. 1841, ukończył akademię wojskową 
w Wiener Neustadt w roku 1859 i prosto z ław 
szkolnych poszedł jako porucznik 1-go pułku uła
nów na plac hoju pod Solferino. W  r. 1868 na 
pierwszą wiadomość o powstania wystąpił z woj
ska i brał czynny udział w oddziałach Zapałowi- 
cza, Wysockiego i Komorowskiego. W oddziale te
go ostatniego dowodził kawałeryą — pod Poryokiem 
świetnie wykonał szarżę na kozaków i uratował od
dział od rozsypki. Klęski narodowe silnie oddzia
łały na szlachetny charakter zmarłsgo, a widząc ra
tunek Ojczyzny na innej drodze — jak z bronią w 
ręku — z całą siłą swej młodzieńozej duszy oddał 
się gospodarstwu, pracy na roli, zamienił, miecz na 
lemiesz. Wzorowe też było jego gospodarstwo i były 
wszelkie nadzieje, że wkrótce będzie przykładem 
dla naszych obywateli, przykładem Polaka-rolnike, 
prawdziwego patryoty. Niestety, nieszczęśliwy upa
dek z konia rzucił go na łoże boleści i długiej, 
blisko 30-letniej choroby. — Umysł gorący, otwar- 
ty, pragnący czynu, nie mógł się pogedzić z losem, 
nieustające zaś oierpienia przyprawiły go o rozstrój 
nerwowy i stały się przyczyną przedwczesnej śmier
ci, Mimo ciężkich cierpień i dolegliwości, nie usta
wał w pracy, majątek rodziuny doprowadził do 
wzorowego porządku i ładu — szlaehetnośoią umy
słu i serca zjednywał sobie miłośó, męzkim praw
dziwie charakterem szacunek i poważanie. Ojczystą 
ziemię ukochał, jej całe życie poświęcił— nieefa mu 
też lokką będzie! Oześó jego pamięei!

Doskonały a nieznany dotąd utwór ujrzymy 
niebawem w teatrze lwowskim. Oto bowiem p. Ka
zimierz Zalewski, ogólnie ceniony komedyopisarz, 
napisał wyborną krotoohwilę p. Ł „Lichwiarskie 
swaty0, którą w r. 1897 grano z wielkiem powo
dzeniem w Warszawie. Odtąd starały się o ten u- 
twór wszystkie sceny, jednakże żadna go nie na
była, gdyż autor nie chciał żadnych Łantyem, tylko 
żądał za prawo przedstawienia gotówkę w kwooie 
500 zł. O to rozbijały się rokowania. Obecnie de- 
wiedziawszy się z listu p, Saohorowskiego o emu- 
tnem położeniu artystów lwowskich w obet teatral
nego bezkrólewia, napisał p. Zalewski list, którym 
upoważnia towarzystwo artystów lwowskich do gra
nia nie tylko tej sztuki, ale w ogóle wszytkioh 
swoich sztuk zupełnie bezinteresownie. Przy tej

Odtnaciona w r. 1994 najwyistą honorową nagrodą c. t. 
Ministerstwa handlu

Fabryka Szeligi Łyszkiewicza inżyniera
»•  Lw nrle ni. l-m Ma-dne »  s a lM

A s f a l t  w  g o r ą c y m  e t a n ie  do Icolacyi fun
damentów, oraz do oiouania zawilgoconych ścian 
w pcmiaukaniach. h iinneny b e i p c w r o t n i e  
gorący* azialte* grzyb draewny.

T e k t u r ę  a s fa l t o w ą  ogniotrwałą do kryda 
dachów od 30 cent za 1 m. □

L a k  a s fa l t o w y  i  s m o t ę  d y s ty lo w a m ą  
bezwodną do koazerwacyi dachów i drzewa,

E la s t y c z n e  p ł y t y  I z o la c y jn e .  
Fabryka wykonywa pokrycia dachów i reparacyf 

w całym kraju swoimi robotnikami.
Telefon Nr. *60.

FABRYKA Szeligi Łyszkiewicza inżyniera
we Lwowie poleca 

D a c h y  ta o U c e m e n to w e  nie wymagające wiązań dachowych, 
bez koazerwacyi 1 reparacji, wioaeacj trwalośol.



PRZEGLĄD i dnia 15 M»ja£1900.

,?°s°Dnobci podniósł, że dla sceny lwowskiej, wśród J  t - i iw o  i  O 11 l i  f ł  żony uh, resztę zs i skazano na doży wotme omi-
-złonków zaftjdnją się, lub znajdowali zna- L l W l  j Ł l d  1 k fi I l l l j a *  dłonie we johodD\flj Syberyi, ora? poatawifc-

iei wykonawcy jego otworów, czuje serdeczną ! * Z teatru. W  sotatę artyści naszego teatru j nie pod nadzór policyjny.kom:
y^patyą. Dzięki tedy "izczodre-ci sympatycznego ; odegrali piękną operę dmetaoy „Sprzedana marze- Konstantynopol 14 ma,*. Attaehe wejsko-

*°>a#dyopisarza bąizń, mogła publiczność lwowska ezons". Panna Bonnss była ourdzo dok ze nsposo- i<ry przy tutejszej austr© - węgierskiej ambasa- 
Pfuiaó „Lichwiarskie «waty* a moś« i inne. nie- biona i rzewną partyę Marynki odśpiewał- tak, jaL j dzie pułkownik br. Giesl Gieslingen udał się

w pocLóż do A m en i i Kurdistanu osiem stu- 
! dyowania tamtejszych s.os „nków.

4l®grane dotąd we Lwowie utwory Zalewskiego. gdyby chciała powiększyć żal Lwowian, łe sympa- 
hradz.eż H Wczelakow. Wiadomo, źe wrdle; i/ezną tę artystkę niebawem ntracą.

aresztowanych w Wiedniu b-afci Podrn-! Pp. Bogacki i Leli wicz w rolach swata i dy- i Corfu 14 maja- Wczoraj odbył się ślnb
®*ieh, w obrabowania fabryki W szelaków na rektora trupy wędrownej znani są wszystkim ze księżniczki greokit, Maryi z wielkim księoiem
*8-000 K wzięli udział jeuzcze dwaj złodzieje: j świetnego humoru, którym charakteryzują t» dosa- j Jerzym Mionaiłowiojtenw
- tych dwóch wspólnikach braci Podruekuh pitzą Jne postaci# Indowe. Dosdonale powiódł się seiatet j Kraków 14 maja. (pryw.) W  proeerie wie-
w.az polskie gazety amerykańskie, a ot jak iście , w okoń, III, który na £ąd<wue publiczncśei mu-; lickim po końco wyob przemówi©,i »sjh proku-
P° amerykańsku przedstawiają tę kradrież. „Woj- Biano powtórzyć. Całe przedetawienie wypadło ku ; ratora i obrońców, osluuieni E ooa i Now&oki
c*«f« Bogdanowski i Antoni Kaczanowski, którzy 
przybyli okrętem „Palatie" d© New Yorku, powró- 
■\ tym samym okrętem do Europy, policyn bowiem 
°h*ymąła takie polecanie. Obaj wyżej wy-

znpełnemn zadowoleniu słucnaozy. j apelowali do litkiii sędziów przydięgłyoh, a
Panna Bohussówna wystąpi na naszej scenie Kompit dowodził swej _i’ * winnośo: 

jeszcze tylko dwe razy, jutro we wtorek w „Dawo- Wyrok zapadnio pCZno wieczorem,
nach z Ccmeville“ , a we czwartek w „Boecacio" WieJen 14 maja. Ministerstwo rolnictwa

pienieni dopuścili się kradzieży z włanuniem we danym na jej bonefis, moczem pojadzie do Pragi zwołało eekcye rady przemysłowej i rolniczej 
Wowie. Przou niejakiem czasem dwaj ei ryceiz*. j i Pesztu na występy gościnna. 1 J1- — —  1*-*A-  J""“ ’’ ~x— —  — — jjp
*®kkiego przemysłu, w towarzystwie dwo innych, .
* W l i  się do pewneg składn mebli, rozbili kasę (\ r r f\ L fi  p l r n ł j n n i i ^ 7 ł H ł  
1 zrabowali z niei 10.0UU zl Wł-acic.el skłaau t  k A U U t i l l l l C Z l l t t .
Przywołany nałasem. o mało że nie zostLi zabity Wiedeń, 12 maja.
Prze, uciekających uprysiiów(HI Dwu z nioh aie (Z )  Ostatni dzień tygodnia nie poprawił jęcie jakiego doznul
®*wwauo natychmiast, a ter*.* przyszła kolej i na p.hi o włos sytuaeyi. Zuiżka była dzis,.*°zoze podci—s pobytu w Berlinie i za o aoye przygo-

dla rolnictwu, lesaiot * i górnictwa na sesyę,
I która trwać będzi i o<? 21 do 2 6 taja.

Berlin 14 majV Cesar* Wilholm wysto-u- 
| wał do sUrskego bu rmietrza KirsoLńera p - 
i smo, w którem dz ‘ kuje mu za serdeczne przy -

Cesarz Trarioisaek Józef

Po wy ze’ wym>enionyoh. Po należy tem zbadaniu 
"Prawy, wtulze w Nowym Jo.kn postanowiły wy
dać ich sądom galicyjskim". P. Wczelah musiał 
®ię uśmiaf wybornie, gdy wyozytał to, o czem do- 
tąd nie wiodział, że mianowicie życie jego był© 
r tukiem n.eb^zpieczeństwie. Także i policyę na- 

®*ą niesłusznie pomawia prasa amerykańska o are- 
®ztowŁEiH natychmiast dwóch sprawców tej kra- 
^ieży wiadomo bowiem, że Podruckioh aresztowa
no w Wiedniu i to w czteiy miosiąec p© kradzieży 

Z teatru. Jutro we wtorek wznowioną zost«.

ZRfto?-mejsza, ni' poprzednioh ani. Gdybyś* j towane na j sgo ozefó- 
my porównali dzisiejszy kuru wieln waio- ’ £xpose nr. Gołuchewskibgo.
rów, zwłaszcza przemysłowych, ? kurs m, jaki Budapeszt 14 m\,«. Dzis w południe roz- 
miały kilkauaśoie dni temu, spostrzeglibyśmy, począł, komisy a budżeto wa aelegnoyi austrya- 
źe niepostrzeżenie ich wartość targowa zmniej-! okiej obrady naa budżetem suiuisterstwa spraw 
szyła się o 25, bi. nawet o 3 0 \  i wyżej. To J zagranicznych. Minister hr. Gołuohoweki zło- 
samo dzieje się w Niemczeoh. Mimo wszelkioh i żył tradycyjne expose. Wskazał rzedaw syst- 
nspoks.jań i interwenoyi pierw szorzędnyoh po- kiem na krótki okres czasu, jaki dzieli chwilę 
tęg finansowych, widmo grożącej walki k on -! obeouą od ostatniej sesyi ddegaoyi, oraz pod- 
kuicnoyjtiej przemysłu ameiykańskicgo z en-1 niósł, że ńwczesną jego wywody odpowiadają
ropejskin. niepokoi' w wysokim stopniu pr da- j w całośei i w szczegółach rakżo dzisiejszym
oaozy ppyierów przemy łowyoi W  Jfiemokeoi stosunkom. Prz>eb»bdłszy do omówienia wi*yty 

* CorneyilLj", w której nie.ss ykłą będzie dla po- j jednak przynajmniej laąc ^-itrzymnift zagro- J Cesarza Franciszka Józefa na dworze berhń- 
8’itm, ici nic ipodzianką występ p. Feldmana w roli, żoną cytuaayę przemysłu krajiwego, rymyśla-1  skim, za«in»Oaył, że wizyta ta odpowiada śoi 
wójta. Boli tei p. Feldman jeszcze nie grał na na- jąo rozmaite mwestyoye niemal tylko na to, iłym stosunkom -pomiędzy obu monarchami i 
izej scenie, l  tylko uproszony przez kolegów zde- aby kopalnie i fabryki miały zajęcie — w Au-j ioh państwami.
eyd Bwtł się n , ten jeden raz, a przytem dodać stryi niestety rząd ma związane ręoe i prze* j „Chociaż nie potrzeba tego nawet oso-
hzeba, iż oaśpiewr nowe okolicznościowe kuplety. mysi pozostawiony jest sam sobie. Na gorzką ! bno podnosić — rzekł br. Gołnchowski — że 

Boccacio" ocuożony został do czwartku, w ktć» satyrę zakir.wa to, że przemysłowcy austryaooy j żadne epeoyalne kwestye polityczne me spu
1 _ J l. _ J  ̂ i! Z  W . i ł-olr AiTirrr, AKnonia «i'a Óaim ma vha Am.. Iw 4-ajha uia W/3vS fft łnJ nelr > m <yi mi

ttie ulubiona operetka Planąuota p. t .: „Pzwory

tym i i aniu odbędzie się bonefis i pożegnalny wy- ! tak żywo interesują się tern, uo ma nastąpić 
*tęp panny Ireny Bohnss. Przedstawienie środowe dop ero za trzy lata, t j. oznaczeniem nowej 
„Sądy ilożto“ pod każdym względom świetnie się : antonomioznej taryfy celnej i eale foliały spi- 
*apowiada. sują w tym przedmiocie, a o najbliższo jutro

W hdtelu Podolskim we Lwowie, przy nl. . jakoś się nie croszozą. Rrądowi trzeba przy- 
Oródeckiej powieaiła się aziś w południe jakaś kc znać, żc izyni wczyst] .o, co do ni sgo należy,

dzi elnicowa ndała się

Na dochód funau-

8 po połuaniu w wielkiej sali r»taszowej we Lwo- 
h--, o "czyt Stanisława PrzyD.yszewflkiego pt. „Syi 
aismi11. Bilety sprzeJaji księgarnia Gubrynowicza i 
Schmidta. Odozyl ten zawieram będnie ustęp o twór- 
°Bośei poety Jana Kasprowicza, z obszernego stu- 
fyttm, jakie; Przybyszewski niebawem ogłosi drukiem.

Bankructwo- w Stanisławowie zawiesił wy
płaty Józer Korn, handlarz materyałów budowia- 
*ByoL; pasywa wynoszą 120.000 K

Z Tryestu donoszą właśnie, że pomimo, iż nie

wodowały teg© zjazdu, to jeduak • z dr« g-iej 
strony nie można taki odmaT ae w izy i® jej 
doni) siośoi. którą posi» a on* w pełne’ mie
rze jtko nowe stwierdzenie . owyoh m, 
na ztóryon oparty iesf ©rwał gmach środko- 
wo-europejskiegc związku porojowego“. Mów
ca wykazywał następ . że oemie gwaraneye

wiadomo, ozy wogóle pożyozka inwestycyjni | pokoju w naszej orękti świata trwają nadal w 
będzie uohwtuona i czy zatem znajdą się fun- [niezmienionej sile i up^w„żnit.ją na do na

tieta. Komisya policyjna 
ta miejsce wypadku.

Uaczyt P rzyb ysze w sk ie j .  . . „
*zu zaopatrzjnir wdów i rierót po literatach i arty dusze ua budowę drugiego poleczenia kolejo- dziei, że i w przyszłości oędzie możli .y  spo
rtach odbędzie się w piątek, dma 18 bm. o godz. weg< z Tryestem, odbywa się rewizya trasy koiny i niezamąeony rOnwój kulturalny i eso-

'  ' • ’ ”  ’ ’ " ---------   —  T— jed Lej części fei kolei, t. j. projektowanej linii non czuy. W  tym kierunku śoisły stosunek z
z Gorycył do Tryestu. i Niemcami i Włooham1' "uajauje nader oenne

Nowa węgierska pożyczka inwestyoyjna ! uzupełnienie w porozum, eniu między gabine- 
w sumie 120 milionów koron wypuszczona ao- tami wiedeńskim i petersourskinL, mianowioie
stanie w dniu 23 maja, przedtem jednak odbę- w porozumieniu co do traktowa u. spraw, ty-
dzie się subskrypuy« n \ nową pożyozkę nua-: oząoyoh się naji kiszego ¥sohodu, a w szoze- 
sta Wiednia w sumie 30 milionów koron, prze- gólnośoi półwymr Bałkańskiego, oraz w wy-
zniozone na budowę miejskioh zakładów ele- łjorayoh 1 co lunkai »h z wszy^tkiemi innemi mc
icuryuznyuh. Wrażenie w świeoie finansowym ! carstwami.

Gal. Bank hipoteczny otwiera z dniem lg j wywrrł wiaaomośó, ze rosyjski bank pań- Utrzymać tę koi__telzoy“! w całym jej
^Berwca b. r. swą skspozy-irę w Stanisławowie twowy zasilił moono naduerężone zapasy zftkresie stanov. przedmiot nieastun-Dj ©rcskli- 
Aierownikiem jej zamian, wany został p. Karol Doł- j ) mk'i angielskiego sumą miliona fnutów j*iter- wości ■,UBtro-węri( skiego rządu Świadomość 
życki. | lingów w złocie. Druga wysyłka złota b J o błogo ławioR1 oh ikutkuw, jakie stąd *ypły-

KonkursL rozpisują Rady szkolne cięgowe ’ syi w tej samej wysokości nadejść ma do Lon- uęły dla pok( ;owyoh interesów l©uropy, nmo- 
^ Brzozowie, Bóbrce, Stryju i Żywcu na uiikadzii - j dynu tymi dniami. Powszechnie biorą to za en: niezawodnie wszystkie interesowane izy i- 
®iąt losau nauozyci»lskicn z terminem do 15go >bjaw polepszenia się stosuuków między Ro-1 niki w szozerem i ioj»lnei_ współdziałaniu do 
ozerwc. Radi szkolna krajowa na posadę naucz] | syą a i. uglią. Poufnie jednak opowiadają, że skonsolidowania di ł“ . któr* jedynie mol 
°ielk. szkoły ćwiczeń w żeńskiem sem. nauczyciel-1 Re ya nie bezii teresownie wyświadcza Anglii uchronić przed zgubnym:' międzynarodowymi
■kiem w 6 Lwowie, z terminem do 10 czerwca — ;ę grztozność, lecz choe przez to żyozliwi' | zatargami i głęboko sięgająoem' wstrząśnie-
Prezydyuir sadu wyiszege w Krakowie na posady usposobić wielki świat finansowy dlj. nowej nkmi,

zaznaczy! minister, że zwiększone na rok 1901 z Toporowa. F, Guzzowski z stry.a. i* Wertner 2 
zaf-otrzebewania obraesja się w granicach to" Bartfeidu. M. ZwarycLi z Bóorki. P Makomaska. z 
gc, oo jest u. jl.onieoi ii liej jotrzebnenr- Wielka Król. Pulak. J. Reinhart z Badenu. J. Szopsk? z 
odpowiedzirlnośó Wbpólnego rządu wkłada nań Sanoka. W. Kownacka z Switarzowa. 
obowiązek nie zapominać nigdy, źe wpośród ™— T r r r ”
najbardziej nawet pokojowej koiistelaoyi mogą H O Tcl »**bT JA
zajśó wypadki, które dotykają wielkoruocar- [ . Lwów — uL Hotmańeka 8.
stwowego stanowiska monarchii, a z tego po- Viermsor0§dny hołd, supê y. e oanotnont, z hon.- 
woau nie mogą jej z^stao niedostatecznie przy- i fon&n ursądzony.
gotowanej. Z tugo stSLOwi ika wychodzą*?, żą- Ł'rzyjochali dnia 14 W. Gadomski
dania przez wspólny rząd postawione są bai ' Stanisławowa. Ig. Kabelak, M. TrŁowski, T. ilurg- 
dziej niż usprawiedliwione im ir ’ stej jest zgó- a*ani ®ntz ■ Je Tjslowit* z medma. B. Weis' 
ry najsilniej przekonany, że delegaci okażą z Budapesztu, Hr. T. ;jiodkiewi -̂, z Wołynia J. 
pełne zrozumienie finansowych żądań wsnólne- i Hiibl z Salzburga, c więtosł^w Szanko\ ahi z Otty-

nii. A Berciegen z Antonin. P Radz'kowdkn z 
Kołomyi, Wł. Ziemiński z Żółkwi. D. Szczurkie
wicz z Rawy. R. Haus z WeisBjŁrcheh,

go gabinetu.
Co się gpeoyalnie tyezy podwyższenia wy

datków w etacie ministerstwa spraw zagrani
cznych — wskazał minister, że podwyższe
n i' to wywołane zostało głównie ey*iteniftty- 
ozner 1'Oi.winięoiem urządzeń konsularnych. 

Hr lo łn h ow  ik’ wskazał daiej, że zarzą

r f i . r r F R Ł A S Ł
Rnfyyoą ta nie po«3nodai oc’ Redakcyą nie bierze ©ei 

ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności
dził wysłanie specyalnej misyi, która w ciągu
ego reku na okięcie wojennym „Lanej" po j B o k t h d l l P  r o z b i o r y  I

Minister i szszuje dalej, że wyr*vżone 
przezeń oozekiwanie, iż wypadki wojenne w 
ptiudi iowej Afryce nie oduiałają w sposób 
groźny na -toaunki pomiędzy wielbiemi mo- 
oarstwamą sprawdziło się ddtyohozas zupełnie.

Mów i daj* t t -  uzasadnionej nadziei, 
że także i na przyszłość będzie można się u

naczelników zanoalatyi w sądach obwodowych w 5 pozyo^ i rosyjsjtiej. Mówią, ze pożyozka ta 
Rzeszowie i Tarnowie w X randze. Termin do 3go . wyniesie oo najmniej 500 milionów franków.
czerwca.   Zwierzchność gminna m. Leżajska na j Osce tnie notowania:
posadę lekarza miejskiego z płacą 1JO0 K  ; termin Kredyty ■•■isitr. 72125, węgierskie 726*00,
de 31 b. m. i Anglobanki 285*10, Umony 583*00, Bankve-

Waine zgromadzenie ©**■ Tow muzycznego' reiny 515*00, Lknderbanki 444 00, Ludwiki 
odbyło sî  w sobotę w sali Domu narodn»go. Po Ł2600, Czemio wieokie 544*00, Elibethale 47400, 
obszernej dyskusyi przyjęto sprawozdanie wydziału, Renta papierowa 98 65, srebrna 98*06 an- ohronić od niespodzianek, któreby mogły mieć 
oraz zamkniecie ra.bui_ków do wiadomości i udzie- ttryaoki. złota 116'80, austr. renta wal. kor. ‘ oiętkie aastępstwr Ta korzystna okoiioznośó 
loao wydziałowi ubsolatoryum. Prezesem wybrano 98*00, węgierska złota 116 95, węgierska :ent* Bie może jednak bynaj mniej osłabiać gorąc jo 
poncw* e ks. Andrzeja Lubomirskiego, wicepreze- wal. kor ^2 25, dukat 1134, frankówka 1926, pragnienia, aby wojna ryohło się skończyła. 
Sem dra Ernesta Tilla, c-slonkam wydziału pp.: auarki *i3'68, rublu 2*56—. , 0  ile są widoki w cym kierunku — mowii
St. Krupkę, hr Auguatf Łosia, dra Bronisława Mi- ] § Targ RB l.iari-gaciznę. Wiodsń 12 majn. Na minister — to na renie trudno jeszcze ooeuić,
cholew 0a*ei o i Ignacego Romanow? uii/j.; rpwiden- .dzisiejszy trrg przywieziono 16.273 kc-wieprzowe- W każdym jednak razie ewentualność przyja 
t*mi pp. F Bardasza, vVład. Gaorynowicza ' “  : 110 *~:j- my-—' Ł— ""— ’ - ta ---  - 1 — -*-—: ---------—z~-J—*-*—
i Arnolda Wernera. _ i - -  - -

Słreik W  s z k o le . t)< zniowio V I I  Ki gimna- K  30 hal., a świnie po 90 hal. do 1 K. 20 hal.
■yum w Nowym Sączu we czwartek i piątek nie za kilogram żywej wagi. 
kezęszczali do pzkoły, r puwouu rzekomo niesłu-,
■znego wydalenia z zakładu jednego z kolegów.

W?>it»wa parvska nie ma szczęść; 84. Ustawi
cznie zdar'*łją się na niej wypadki. Don >szą zno- 
Wu, ie kolosalna statua republiki, ustawiona przy 
Wejściu, spadła, a spadając porwała i rozbiła dru
gą mniejstą statuę. Obie ttatuy warte 11 yy
60.000 fr. _ .  . . ,

Ofia Dla pozbawionego obu nóg ’ roisiecha 
Szubińskiego nade-łała p. Ema Erat ze Lwów.a 2 
B. zaś p. Sękowska z Woyuława koło Rzochowa 
fet)' K . na .  ifaleb św. Anton.ago" dla biednych.

Zmarli. rW Biesiudkach dyecezyi tarnowskiej 
Os. Franciszek Karakulski, proboszcz lat 66 wie
ku, a 43 kapłaństwa. — Vfe Lwowie Teodor Pe- 
chnik, eirer, starszy radzca Dyrekcji skaibu, lat 81.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 4 , w poi. 
+ 4  R. Bar. 766. Podnosi się. Deszcz.

T r z y  żwieroiadła.
„Zwierciadłem duszy są — oczy "
Młeuziemc rzekł do dziewczyny,
A  mędrzec na so się b o c z y .
.Zwierciadłem duezy są — czyny 1“

Lesz gdy kto możnym się kłeni-.
Biednych uaifca. jak zgrzuuz*ń,
Czy czasem on nie jest zdania,
Że dnsz zwierciadłem jest — '

TELEGRAMY „PRZEGUBU".
odeń 14 maja. W jobotę oabyło się pod 

preewodnn t .rem miuistr* wy snań i oświaty

kieszeń?!..

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dmś w ponie-
działeJ il„dan p r z e d s t r  w-en _  celem pożegnania 
dyren-ore Ludwi« Hellera. We w*>rek Dzwonj 
z Corneńlle", oper« komiczna w 4 a&taoh Plan- 
ąueta pan Feiaman po raz pierwszy odegra rolę 
wójta i odśpiewa nowe kupiety. We ócouę pr. raz 
pierwszy „Sądy Boże", sztuka w 4 aktach z życia 
śyaowsLiego Wilhelma Feldmana. We czwurten p 
rar ostatni „Brccacic", opera komiczna w 8 aktach 
Snppego, benefis, osratni i pożegi*. lny wys ;ęp Ire
ny Bohnss. W piątek „Sądy Boż* ©betę po
południu „Kontrolor wi gonow sypialnych", kroto- 
chwila w 5 autach Aleksandrc Bissona, wieesorem 
(wznowienie) N-tonche", operetka w 4 "kt ?u Her- 
vegr. W meazielę pc południa „Ciotka Karola", 
krotoenwila w S aktach Tomasz: Brandona.

C o Iom m m uH- (* pasz«u Hermanów) pod ayrekcyą 
. ,. .K  Ihom a. W s p a n ' a ł ,  program. Jpazienni^ 

ir n i . swienie. Wyoter najznakomitszych artystó’ świata.
Ernesta Ihoma
Jriodsiawienie. Y .. . . .  .

apońska trupa Riogoku. 10 Japoncz/ków u swoich ory-
■tinalBrc arodufi »h, ’ ’eati kolibrów Krjsuokj J« *wo- 
jemi małpami. S*g nor iłhoz- w nowej komedyi. „Złr 
•łan* na ncr™iKu‘. Mad Olisk. mala-ka piasaiem i dynem 
eti. W niedziele i święta 2 przedstawienia. Bilety wcze
śnie’ są nabycia w biurze dzienników p. Fiohna, ni. 
Karali mdwik L 9

go i 119 świń. Płacono wraz z podatkiem komsum-1 oielsk i ej akcyi, mającej na celu pośred«iotwo 
oyjnynj: za 1 kjr mięsa wieprzowego 96 hal. do 1 pomiędzy przeciwnymi stronami, wydaje mi

”  ’ się zupełiie wykluczoną; iredm ftwo to .̂.Te-
szoie tylko wtedy mogłoby odaieśó sukces, 
gdyby obie str©ny, *>*ojuą piowadząofa były w 
równej mierze skłonne zasądaó go, eo jak wia
domo nie ma miejsca".

Przeohodząo do zarautów, ozynionyoh rządowi 
auotro - węgierskiemu z powodu rzekomego na-

? .» ti—©i-  i .  j  j  ruszenia neutnilnośoi na korzyść Anglii wska-
i Z M l  8 ./ ^ u  doroczne posiedze ^  hr. Golu how.ki na wy czerpująco odparcie
j_ _  • „• pomię- tyop ati k przez pre *sa gabinetu austrya-

: i ’ ' 5  V  i 1 .• 8 r a‘ : okiego w Izbie posłów Rady państwa; mimo
f i  w n l f t w i i i i  if * L*! ^  ■^r a 't 0 ,  'io Zygraunt n j e  m o ^ e  o n  zaniechać takie ze * vt stro
.  2 J 3 & 7  - °r państwowej szkoł^prze- „anowetego zastrzeżenia się przeoń. dowol-
W  T ^  -J. l  T 1 nemu tłumaczeniu niektórych zasad prnwan
T wowa f  r  ^  ^  Z9 dzyńareaew^o„.któr| an) według swego do-
i r Z Z  Jn  w’ S,kp ł°-W,Skl’ .pr0f6B0-yf c - '  słownego mienia, ani tei według swej prze-

^ j i Krakowie. Pjsiedzonie z-ii;aił mi- wodnioj myśli nie zgadnaią s i, z poi tanow^e- 
mster dr. Hartl. Po.w.ęciwszy na witępie go- króślajooemi pojęcie neutralnośoi. Zre-
rąoe słowa wspommenu pamięci zmarłego me- gzt% miQigCer zastrzega tobie na wypadek, gdy- 
di wno ogonka rady Mikołaja Dumby, zazr:a- kwestoj© ti byia poruszoną żąkże w deie' 
c ył, że idaniem_ zwełanej rady ma być pr?e-1 M0V- wylr ,za6 zapomooą rzeozowyoh argumen- 
di wszy»Łkiem zajęcie się sprawą spopularyto- tów bezpodstawność .  jdnośzonyon oszarioń. 
Wania „książeczek llustrowanyoh do liytkn p-zeohod. ąc io prpedłożen budżetowych,
izkolnego i domowego" (Bilde-bogen ftl- 8ohn-         ________
le und Haua), a tc o»lsm krzewienia w szero- 
kich waratwapn ludności poozuoia piękna i ar
tyzmu, niemniej urzeczywistnienia myśli, iby 
zapomooą muzeów wędrownych nozynió przy
stępniejszymi nagromadzone w jednem miejson 
skarby artyst yczne nr' szk ńoom innyoh okolio.
Po ministrze zabrał głos referent artystyczny 
rado. m.ni^toryalny Wieier, który złożył spra- 
w ^zdatue o użyciu wyznaczonych na oele ar
tystyczne kredytów w ubiegłym okresie spra
wo sdawozym, a następnie naszkicował program 
ni Lta 1900 i 1901 Mówca wspomniał także 
o doko-ianom na mooy postanowienia oesar- 
sk ego z dnia 24 lutego b. r. przekształceniu 
ozhoły sztuk pięknych w Krasowie na akade
mią oi z o projektowanem w najbliższym cza
sie zwołaniu ankiety dla reformy studyów ar
ty utyoznyoh. Rada przyjęła między muerni re- 
zolaoyę, domagająoą się jak nnjwiększego roz
powszechnienia wspomnianych pnwyiei książę- 
o*“ z obrazkami, dalej -w sprawie muzeów 
wędro wnyoh, wreszcie co do utworzenia r  ło
nie ministerstwa oświaty osobnego urzędu r- 
fy ityczneg.© — Referent radzca min. Wiener 
złożył między innemi także sprawozdanie o u- 
aiiale sztuki austryaokiej na w y r w ie  pary- 
'kiej, przyozem wyraził się z wielkiemi p o -, 
chwałami o niezmordowanej działalności rłożo -, 
nego w tyr celu komitetu s sovalnego i jego j 
czterech referentów, wśród ktoryoh znajduje ł 
się także p. Fałat.

PąRrsburg 14 maja. W  procesie przeciw 
42 ozłonkom sekty Skrnoów uwolniono 4 oskar*

dejmie podróż do wybrzeży amerykański ih, aby 
oznaczyć te punkta na tych wybrzeżach, w któ 
ryeh byłoby rzeozr se względów handlowo-poli- 
cyczryoh pużątnną ut»o .zonie auEtryaoko-wę- 
gisrskioŁ uizędów konsularnych. Minister za
kończył, wyrażając gotowość dania na ewentu
alne żądanie wyczerpujących wyjaśnień.

Po ministrze Gołuchu wskim zabrał głos 
mlodoczecł: p. 81 a m a.

Wojna w -ifryce.
Lenayn 14 maja.’ Lord Roberta obsadził 

wczoraj Kjronstad bez oporu. Prezydent Oran ii 
Stein, zanuci opaśoił Kronstadt ogłcńł miej
scowość) Lindley juko nową siedzibę rządu 
orańskngo.

Jeuerałowie Butha i De Wet stoją na 
czele Boerów orańskioh.

Londyn 14 maja. Biuro Renera donoti z 
Genewa Siding pod datą 11 maja. FizyLyfy 
tu wojska ingidskie. Miejscowośo ta jest odaa- 
lons od Kronstadu o 14 mil. Ż^tnierzr masze
rują wybornie, jenerał Frenob *r.a znaozne si
ły kawaleryi pod swem dowództwem. Kolej 
żelami aż do rzeki Zand naprr.wiona. Była 
ona silnie uszkoas mą przez Co er ów szczególnie 
na północnej stronie rzeki. Jak słyohaó, nie
przyjaciel zajęty jest oszańoos aniem Kron- 
stadtn.

Londyn 14 maja Z Maseru telegrafują, że 
szybki pochbd jenerała Rooert^a wywarł silne 
wrażenie na Eoerów, którzy obacu i rozpra
szają się we wszystkich kierunkach. Ohouiaż 
możni przewidywać, że nieprzyjaciel stawi je- 
szozii tu i owdzie silny, a może nawet rozpa
czliwy c pól, to przecież jest niepr .wdopodo- 
b.em, ab mogło to wstrzymtr Anyiików w 
ioh pochodzie.

Z Tnabanohn telegrafują: Anglioy dq- 
wiedziawszy się, ie  Boerzy obozrjr na wzgó 
rzach Krynolińskioh na północ stanowiska za
jętego przrt? jenerała Brabanta wysłał silny 
ouazia. dla zrskogne skowania. Boerzy tymoza- 
sen opuśoili pozyoye i oofnęli się jak twierdzą 
krajowcy w gory Mayultynskie.

Londyn 14 m»ja. Times donosi z Krocu- 
>« u, że prezyden» K riger zamierza uaaó się 
do 8teint. Jo -lindloybnrga.

To samo pismo donosi z Laurenco Mar- 
quez, ie  — podtug krąiąoyoh tam wieści — 
Yolksraad uchwalił na tajnem posiedzeniu we
zwać stosownie do zmienionych ustaw wszyst- 
kioh mieszkańców transwaalu do walki prze
ciw Anglikom

H O TEL IMPERIAL
pierwzsori^dny hotei, restuuracya i kawiarnia

Lwów — ulioa Trzeciego Maja. 
Przyjechali duir 14 ma,a. Dr. J. Zipser, J 

Winkler i J. Salzman z Wiednia. Dr. B. Lat ł, 
dr. P. saalay. dr. K. Lepkcwski i A. SchUtz z 
Krakowa. J. Górska z Krzemieńca S. Towgin z 
Litwy Dr. Wilczyński z Kijowa. E. KleczynsZa z 
Król. Polsk. J. Wiolowiejtki z Oiejowic. B. La- 
Btowieck. z Krognloa. J. Klein i M. Weissman z 
Wiednia A. Tylko z Skawiny.

“ 7 h o t e l ”europejsk i ”
A L B E R T  S Z & G W R O N  

Lwó . — Plac Marynci 
Przjj ichph dnia 14 maja. E. Woyuarowicz z 

Krakowa. Dr. J. Sterkowicz s. N. Sącza. W Trze- 
niecki z Dąbrów zi. T. Hoffmann z Hołobntowa. M. 
Skóleki 7 Worwounieu. W. Trzemoski z Jasła. K. 
Wisłocki z Tłustego. J. Strelów i L. Wer— ̂erg er 
z Wiednia. S. Menarski z Germakó /ai. A. św.e- 
śawski z Dnbm - N. Górski z Rozwadowa. W. Sło- 
twiński z Kijowa. F Kzesebier z Hamburgu N. 
Stachiewicz z Mościsk. M. Cnorośnicka z Gborośni- 
cy. L, Sngzycki z Podwołoezysk. E. Dening z So
kala. K. Raczyński z Dąbrowy. Hr. Ozarowsai u 
Wysocka.

H O TEL ^Ra NCKSKI
PL.0 MaryaC-Lt — Lwów. 

Pkrtcssorzęany hołd B komfortem ureąa Jtv , 
pil* rfriska restauracya » pottojem do śniadań, 

,  cukiernia i fryzy er in miejscu.
Przyjechali dnie 14 maja. S. hr. Drohojowski 

z Tapina. W. Orabk’ewicz z Brzeżan. F. Bayer, 
M. Schuster, A. Blumnoh, M. Kepp:ch i J. Oser 
z Wiednia. K. Hackmann z Mostów. J. Bimeisbach

źenia pow ag lekarnikicli udo- 
wodnity, że uddawjaa uzuana
Woda gorzka Frar- 
c i s z k a  J ó z e f a
z powodu szczęśliw ego zesta
w ienia je st  jedynym  przyjem 
nym solinicznym środkiem roz- 
w afAiającym . W szędzie do na
bycia.

s r a r s r Ł T i c G Ł :
2 otwSrd^n sezonu przyjmuje dc swego peasyonatu 

,pod Wisła," jak lat poprzeamch jare rodz.ny, ió,riiel i 
pojadyncie osoby, a młodym panienkom, przybywającym 
bez osób starszy ca, zapewnia troskliwą opiiKf 

E m il ia  B n r z y l i ik a ,  
wdowa po profesorze Uniwersytetu Jagiell, 

Adres: dc 15 wąó. w Krakowie'ul. Pijar- 
ska 9, następnie w Krynicy.
J>o F ana Jnlinoza ISctanmima, —j>i ...a  '! 

w  S t o . i c u u ,
Gdy po ■ rypróbowanir Fańskiej soli zołąakoirej 

znalazłem tekową dobra do wyleczenia megr choregt ŻO' 
L Iks, ukraszam o łaskawe przysłanie 10 pudełek za zan 
ezką pod adresem

JAzef Senft. Bad Bartfeld (Willr KaroG).
24 czerwca 1899.
Do uabycia u producenta, krajowego aptekarza Ju

liusza Schaumana. w stockerau, tudz,bż we wszystkica re- 
Domowan; cl aptenach krajowych i zagraui rznych. Cena 76 
ct. za puaełko; Dejmniejsza posyłka i: pudełka.

gggjgsg g s g”  111 ;  — M W  ..
Lw A oi 14 mija. (Z Izby handlowe,).
Obliczenie w waiadr koronowej.
A k cy  za stun . Kolej gal. Karola Ludwika 420 

ko- 423*00 do 427'OC Kolej Lwów ikr Czern.-Jasaka 
p© 400 kor. 600.00 do 557 OG Bani u 'ripote^nego Fo 
400 kor. 676.00 do 690 —. /ikcya garbarr* vr Bzt.i">- 
wie po 400 kor, — do 160 To-». bndow r w©
gonów w Sanoka pe 60C koroi. 476'— do 490‘00. Banku 
ula h u  J przemy Bm po 4C0 k — do —.—

k la t y  j w ia w n c  za sztuki Banhi hipot. gaur 
6 proc. losy w 60 lat i 10 proc preń. 109*30 do 110'0u 
4 i pó. proc. Iol. o .0 U* >o Z: do 99'00. I pro*, los. 
w 60 la' 92 30 do 93.0o. Banku zraj. 4 i pór proc los nr 
61 lat 99.6*3 do 100-3G. Bankr kra,, 4 proc Iw w 67 lat 
98‘60 ac 94*2C. — Tow. kred. gai.zient Ur 4 proc. (I en' 
zyaj 9a oi) ao 94*20, 4 proc loe w 41 i pó1 laaicli 0360. 
d 94 ,0., 4 proc. los w 56 lat 92 20 do 92.90,

O l jut za sztokę. Gal. fbnd. propinacyjnego4prc. 
96*10 do 96*80. ^akowUskiego fund- pjopin. fi proc. 102.0C 
do —*—. Kom, Łankr krtj. 6 proc. (la emisji) 100*00 do 
110*70. Kolejowe okair Brjiki krajowego 4 procentowr 
po 200 koron 96 00 do 96*70, Pnżyczt: krąi. 6pror. 102*00
u o  . 4 proc z 1893 r. 93 00 do 93 70, miastr Lwowa
po 20 koroa 91 *© to 92*20

ł i o n e t ;  ' t a  — sar „ 11*34 do 11*54 Napoleon 
do* 1918 do 19*38 Babol rosyjski papierowy 256 3C do
266 80. 100 marei aiamicck lab 118jij i i i  oc.______
ew — — — a a w a i M — — i— — o —

WLetJ&ti 14 maja. (.Giełda 7ovr*rcrov!. Lu
kier (idzie w górę) 27*55 Nafta galicyjska 
bessziuiany. dprytur (.słały) 4160.

Bergtu 14 maja. (ZamLmęció giełdy). (Po- 
dzug obliozenia prooeutowugoh B  lkuufcy au- 
(txyookre 84 45 Spirytus 49 70.

P&ryŁ 12 maja. (Lamkiuęei-, giełctyj. Trzy- 
prooentowt renta 10001 Mąka („Fieur de 
ParisJ) 2600.

Wiedeń 14 maja. (Giełda zbożowa). (Ku 
sa w korcaaon i po 50 klg.). Psaecica dj 
na wiosmj (do 15 maja) 0 00—U 03, na mai- 
ozerwieo 8 0 2 - 804 , na jesie*! 818—819; 
żyto na wr-osnę (do j.5 maja) 0*00- 0 00. na 
maj-czerwiee 7'25—7‘27, na jesień 7 b8 -7*39; 
kunu-udzf na maj-ozerwie© 5 78—5 82, aa 
czerwiec-lipiec 0*00- 0*00, n«. lipieo-^i&ipieU
b'91- 5 92, na sierpień -wrzesień 0*C3 -000, na 
wrzesień-paźuziemih 6*03—6*04 ; owies na 
wiosnę (do 16 maja) 0,00—0*00. na maj-oze-- 
wieo 5*45—6*47, na jesień 5*61—5*62, rzepak 
nt sierpień wrzesień 18*15—13*25; ole  ̂ rzepa
kowy m. kwiecień-mą' 34*/a— 35’/*, ni wrzt 
men gruazien 00 00—Ou*00. Usposouiem© spo 
Hojne, Pogoda: pada deszcz.

Budapeszt 14 maja. (Giełda zbozowa). 
(Kurta w zoronecn i po 60 alg.). Uszenica, aa 
na maj 7*76—7*77, na paLlzie-nil 7*95 -7*96; 
żyto na maj 6 90—6 91, nr pazdziornu- 7*03— 
7*04; owie? na maj 6*06—6*07, *i t pażdmb - 
Lik 6 28—0 29; knaurudzu na maj 6*61—5*62, 
na lipiec 6 68 —5*69. Rzepak nr sierpień 12 95 — 
13*10. Oferty na pszenicę: dostateczne, Cfnęó 
kupna mierna. Usposobieme spokojne. Pogo* 
da: mały deszcz, rnepłc.

Niezawodne bródki
przeciw

MOLOM i OWADOM

Antimolinę 
laftalinę i kamforę 

K “ forę naftalinową 
Papiery nrAilinow o 
Liście paozuiowe i piżmc 
T y i/ ' rę kaieputową 
Andela proszek przeciw mo

lom i owadom 
Za ttorlin

Rozpylacze do proszku i płynów
P«l< icają

J. Friedrich i A. Beacock
L W Ó W ,

nl. H * ni m lrn 1. 4  (obok cu
kierni yrgo Grossa).

Fiorśdonk̂  
aarfoaynowe, obrączki 

szpilki śtuuut, srobro stolo 
ra (araodowni* cochuwano) 

knmpletei wyprawy r  ktrot- 
kach oraz wsaelkiz biaa 

poioca Jan  Jarzyna 
jubiler, Lwów, Botoi 

Karupsjaki,

Jedyn~ niezawodnie działająoy 
środek dc zupełnego w zniszczenia 

W o lfa

I

Ekonom-rządzea
poszokn a miejsca zaraz albo od 1&» l fpeaj 
Łaskaŵ  eferty nprazsa pod W - Ó. 

itoenAw nliea Z ^ g m u tO ' al ,

Wowna wygrana
90.000 koron

śmierć 
Pluskwom

we (la. loaoh po 30 b. 1 i 2 ko
ron poleca pra wdziwy i zawsze 
ś\ 'eży, tyJ1 o główny soJad farb, 

i materyałów

0 . 1 . Wincktera Syna
Lwów, Rynek 28.

Na sezon !
L A K I E R

do kaoeluszy słomko
wych we wszystkten 

polorach polecają
FRIEDRICH i BEACOCK

Lwów, ul. Hetmańska I. 4.

HANDEL

C. T. Winctlera Syna
we Lwowit, Rynek 1. 2& 

podaje Szanownym P T. Ińalarzom, 
lakiernikom, tokarzomr stolarzom, 
blacharzom, ślosarzom, farbiarzom 
iw  ogóle wszelkin pp rzem.eśJ.- 
nikom do wiadomość©, i i  m wszel
ki" towarj daję wy,ątkow» oeny.

lat istniejący 
handel snkn? 

towarów wełnianych
pod firmą

f f l  WALLAGR i m
Lwiw Rynek 33

poioca sio.
Na I-om piątrze

S k ł a d  s u k n a  na 
KON^EKOYE DAMSKIE

PROMESY na 3 pr. Losy an*ti. saki. kredytowego I emisyi

do ciągnienia 15 maja
■praedżją po 2 koron i stempo,’ 1 ko*, .ih b  3 korony.

X  ■ ^  1 E ^  .
DOM BANKOWY i KANTOR WYMLaNY 

Zleownin i  prowmoyi załatwiusy odwrotną nocna
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m W  ^ o l e c s t  s i #  S I O T E Ł  P E  A U C I 7 S K I pr*y plaou Maryaokim we Lwowie 
wzorowo urządzony. Pokoje od 80 ot.

1| ^ 1 i a n d e f  w i n a  !L u d w i k a  S t a d t m  f i l i e r a  w e  1. w o w i e  p r z y  u l .  K r a k o w s k i e j  9
eML.Łiĵ eemw ■— mu1 ■mwwif 11 ttaam> A li# a r a r * s Ł « ś n r * *  lnriM i . • • « i  :

otrzymuje się przez rozpylanie

Kadzidła sosnowego
szacowane własności hygieniczne. Oczyszcza i od
świeża powietrze mieszkań w wysokim stopniu. 

Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 złr.

Sklepy własne; we Lwowie, krakewie, Przemyśl*, Czsr- 
niowcach, oraz we wszystkich pierwszorzędnych apte- 
Łach, drogoeryaah. sklepach i zakładach fryzyerskich.,

M ł a i e i  Księgarni Katolickiej

Br. WŁAfl, MMOWSilEGO
w Krakowie, Rynek 30

wysila świażo książka do nabożeństwa pt,

Modlitewnik katolicki
zbiór Modlitw najpotrzabniejszyoh, 
przeważnie odpustami obdarowa- 

nyeh, zebrał i ułożył ks. S. 8.
(Str. 406 w 82-ce)

Kziąieczlca ta, zawierająca najwzniollej- 
u s modlitwy, drukowana bardzo gtarannit 
na najpięknujszyin welinie, » obwódką 
róiowtf na kaidej stronnicy, drobnemi alt 
wyrtwnemi bo zupełnie no wentą czcionka 
m , w formacie małym kosztąje bez opra
wy 3  b o r ., w oprawie gładkiej a płótna 
angielskiego, brzegi pasowe 3  k o r . 9 0  
g r H w oprawie miękkiej c najlepszego 
siagrynu gładkiego, brzegi złocone, okrą 
tle, kurosa 5 .5 0 ; w takicjże oprawie 
brMgi aiebieikie z liUjkami łoconeroi 6 
k o r*  w takiejżs oprawie brzegi złocone. 
■ pankiem skórzanym zamiast klamerki 9 
k . 5 0  g r .  i w rozmaitych droższycb 

oprawach.
_ Na parte sprasza się i i i ł i  40 greszy. 

* 0 0  m a szy n  do szy c ia  do wy-
b o r u . Najlepsze do haftu. Ratami 66 złr. 
gotówką 60 zfr. Nauka haftu bezpłatnie. 
Proszę żądać cenniki. J ó z e f  I w a n ie
k i ,  Lwów, Akademicka 26.

Szparagi ogrodowe
iyia w dowolnych ilościach Z a r z ą d  
b r  Z a m e c z e k  po 40 ct. za kilo.;

rozsyła w dowolnych ilościach i 
d ó b r  Z a m e c z e k  po 40 ct.

Zamówienia adresować O le. 
Żółkiew.

s a s H s a s s E s a a s
Znakomite

o l i w y  do m a s z y  is
kaukazkia i rzepakowe 

wybojne

Pasy do maszyn
poleca, 

po najtańszych cenach

W. Czopp
najstarszy galicyjski skład farb, 

pokostów i Jakie ów.
Cenniki gratis i firanko.

aS aióB K Ir^ii ’_ać!±S

Sezon wiosenny i letni 1900 
Prawdziwe berneńskie materye

zł. 2 75, 3 70, 4 80 z dobręj 
1 odcinek długości metrów | *}, g.— i 6 80 z lepszej p ra w d zi

w ej w e łn y 
ow czej.

3-10 na kompletne ubranie , .  •
męskie (surdut spodnie i \ zł, 7 /5 z barazo dobrej 
kamizelka) kosztuje tylko | zł. 8 65 ze znakomitej

zł. 10 z najlepszej
1 odcinek na czarne ubranie salonowa zł, 10 —, jakoteż materye na zarautki, 
lodeny dl* turystów, najlepsze bamgarny itd. rezsył* po cenach fabrycznych 

znany z uczciwości skład fabryczny sukna

Siegel-Imhof w Bernie.
Próbki bezpłatnie i opłacone. Dostarcza się wiernie wsdług próbek 

pod gwaraneya. Korzyści osób prywatnych, sprowadzających materye wprest 
z powyższej firmy, z miejsca fabrycznego są ogromne.

im udBSSSRjuamtł
T U T K I  z najprzedniejszej 
bibułki ABADIE

\  wszę-
—  dziedo na- 

Fabryka przy 
ul. Mickiewicza 2, Lwów.

3  razy każdy los może wygrać. | Ciągjfienie ju ż w  sobotę. 

Główne wygrane 60.000 Koron, 15.000 Korbu i 12.000 Koron
w  gotów ce p o  o d c ią g n ię c i u  2 0  pr.

rLosy na fcorzyść inwalidów
po 1 k o r o n ie .

Ciągnienie : 19 maja i9fló.
II Ciągnienie: 7 lipca 19®0. 
ni. Ciągnienie - 10 listopada 1900.

Tanio do sprzedania

O ffS  gorzelń, kopalń i innych zakładów. J e -  
1 iH H IG  I d a j  RU w I d u a  p o m p a  p  « r o w a  i  j e d e n  m o 

t o r  p a r o w y  i  k o n n y
w fabryce

Pomimo

T O  c t .

BB&
berdno tiwsls 

^  f W  p ię k n e  n

T .  3 1 1 * w i ± i 3 l ę : i
' "" W B  Ł W W M f /  

B r y n d z a  m a jo w a  znakomita lip 
tawska, ćwierć funta 8 ct. tylko w handlu 
Leonarda Soleckiego, we Lwowie ulica 
Batorego L 2. Filia ulica Zielona 1. 4.

że wełna i rozbar o 30 pr 
podrożały, sprzedaję koł

dry i materace jak długo zapas starczy 
po d a w n y c h  n l z k l c l i  c e n a c h  
Skład i pracownia kołder i materaców 
J ó z e f  8 c l> a * te r  Lwów, Kopernika 5.
_____________ Cenniki gratia.________

pól kilo niezrównanej 
dobroci kawy erums- 

tyornej, równającej się najlepszym gatua 
kom do nabycia jedynie w handlu _L.eo 
n a r d a  S o le c k ie g o ,  we Lwowie, ulica 
Batorego 1. 2, filia ulica Zielona 1. 4 
ś klg. woreczki franco do każdej stacyi
_______________pocztowej._______________

M ło d y , zdolny, energiczny ekonom, z 
szkołą rolnicza, praktyką dłuższą, obecnie 
na posadzie którą chce zmienić zaraz lub 
»d lipca na ordynaryę. Powołuje się na 
rekomendacye miejsca' gdzie obecnie obo
wiązki pełni." Przyjmie w kraju lub Kru- 
lesteie. Świadectwa chlubne. Zgłoszenia 
„Rolnik1* p. rest. Straelisia nowe. 
e fo fy b o rn a  kawa pół kilo 75 ct.
Ww ryusz“ uL 8 Maja 1. 2 Lwów.

W  S z c z a w n ic y  w nąj piękniejuzem 
położeniu jest na cały iemi >ezon, wy
kwintne pomieszkanie dla jednej familii 
za przystępną cenę zaraz do wynajęcia 
Kuchnia, kąpiele w domu. Bliższych wa
runków udziali z grzeczności Wuy A 
Jankowski we Lwowie, ul. Uitmańska 8.

Mąjąteic zemsti Szerzyny
położony w powiecie Jasielskim, 7 kilo - 
metrów od kolei. 740 morgów gruntu, po 
la ornego 340, łąk 60 m., reszta ziemi 
lasek. Dom piątrowy wygodny, budynki 
piękne, murowane, park ładny. Majątek 
ten jest z wolnej ręki do sprzedania 
Bliższe szczegóły na miejscu u właściciela 

Stacya bieputnica, poezta Biecz. 
Czarneckiego 3 obok placu Ber 

nardyńskiegs zeras do wynajęcia lokale 
aa sklepy, restauracyę, 6 pokoi, weranda, 
przedpokój, kuchnia," pokoik dl* slaiby, 
łazienki z wodociągami, gazowe oświetle
nie, dzwonki elthtryczoe, telefoa 

D «  wydzierżawienia lub sprze
dam* realność na Wulce, 6 mórg w poU, 
dom o ti pokojach, Informacje Bogusław
skiego 7._________

l ł r u t  kolczasty cynkowany do ogro
dzeń (z kolcami co 6 eentimeirów po zlr.
4 za 100 metrów, (Przy większym odbio
rze dodaję skóbeiki do umoccwaciaj.j 
Siatka lakierowane do osłonę okiea, po 
złr l za metr kw- poleca Piotr Chrzą-j; 
stowuki handel żelazny w* Lwowie plac ! 
Kapitulny i  (naprzeciw Katedry). Filia.

Tarnopol, plac bo neikiego.
Z a  Z z łr  przerabia najmocniej zbita 

materace zupełnie jak nowe. Drelichy na

M M c a r n ia  p a r o w a  S c h n t le w o r
Cha najnowszego systemu z lokomobilą 
angielską 6 kośną. M o c i ó ł  p a r o w y  
rurkowy z rurą płomienną, wewnątrz z ca- 

łC Ryhpą armaturą i insektorem, prawie nowy 
jna 18 5 m. ogrzewalni z kominem żelaz
nym 15 m. Oszczędność opala 50 pr

polecają: M. Jonasz, M. Klarfeld, Kormann i Feigelbsum, Gustaw Mas, Kitz 
1 Stoff, Samnely i Landau. August Schellenberg i Syn, Sokal i Lilien

F L A N C E
w a r z y w n e  i  k w ia t o w e  poleca w najlepszej jakości 

Z 3a łsłtad . o g r o d n i c z y  i  s k ł a d ,  n a s l c  n

I v £ i ł r o ł a a a i  ," W o l I ± i s 3 s : i e g ' o
we Lwowie, plac Maryn c i i  3.
Na łaskawe żądanie cenniki franko.

Magazyn Henryka Schwarza
w Krakowie ul. Grodzka 13

poleca na sezon obeony
p # *" M aterye na suknie damskie

wełniane, bawełniane i jedwabne.
Pledy, Chustki, Eszarpki, Kołdry, Kapy, Franki, Dywany. 

Płótno, Szyrtingi, Stołową bieliznę, ręczniki, chustki do 
nosa, pończochy, skarpetki i. t. p , gotowe Peleryny, 

Żakiety, Płaszcze i t. p.
Ceny umiarkowane. Próbki na żądanie franco.

Magazyn przyjmuje zamówienia na konfekcyę damską 
według modeli lub żurnali.

T A R T A K I  i MŁYNY
u r z ą d z a

Fabryka maszyn „Perkun“ -m
Spiłka komandytowa Ferdynanda Ptetzasha 

Lwów, Podzamcze ulicą św. Marcina Jl-
B iu r o  tech n iczn e  d la  za m ó w ie ń  n l. H e tm a ń s k a  IZ . I .  p .

Kosztorysy bezpłatnie.

' 4 *  Li

Stary Cognac
> z wina własnego chowu, dostarcza od nąj- 

j jakości opłatnie 4 butelki z i 6 zł. 
itry za 8 złr., młody 2 litry 4 zlr. 

80 cent. B e n e d y k t  H < r>I, wUściciel 
dóbr, 80m*k 3r,ilt*b pray Gwobiti, htyija

pokrycia pecząwsay od 50 ct. za metr po- 
let* specjalna pracownia kRder i mate- 
rjtcow Józef Sehustar Lwów Kopernika 5.

Wyczerpane premie :
Unia lubelska, Kazania Siargi, Sybiracy’
Dwa pokolenia, Bitwa pod Grochowem’ - „ . , ,
Siiuana, Na swojską nutę, Sarah, Spotka i?l . z* “B^dy 2 litry 4 złr. 
nie, Chrzestna matka, i inne ma do zby
cia księgarnia antykwarska oraz handel 

dziełami sitaki i starożytności
Józefa Tomasika
Lwów Jagiellonska 3.

Frzyjmuje się premie i w o*óle obrazy 
do oprawy.

m m z iw g l oraz
porady i pośrednictwa w sprawach ase- I 

kuracyjnych, gospodarstwa wiejskiego i melio- |
racyi rolnych 

jak niemniej w sprzedaży, kupnie i dzierżawie dóbr ziemskich

Stanisława Komornickiego
we Lwowie, ui. Sykstuska I. 28.

Poleca :
I  S ! a  c z a s  o b e c n y  s i e w ó w

świeżo nadeszły transport nasienia; 
s) oryginalnego amerykańskiego koń

skiego zebu Yirgiui* 
b) lucerny francuskiej prowansalskiej. 
ej wszslkie trawy do obsiewu /ąk 

i pastwisk.
I I .  Kia e z a s  s ia n o k o s u  i  ż n iw  i 

przyjmuje zamówienia ta

Kosiarki i żniw iarki j
najnowszych systemów

oraz
w a z e l h i e  I n n e  m a s z y n y  
r o l n i c z e ,  h l ó r b  d o s t a r c z a  

J o  oenach  f a b r y c z n y c h .

a) U d z ie la  w s z e lk ic h  in f o r -  
m a t y j  f a c h o w y c h  w spsrrą- 
djsnm wnioskew do ubezpieczeń 
gradowych i ogniowych na póds*a- 
wie obowiązujących taryf i przepi
sów dodatkowych.

b) S p r a w d z a  słuszność oznaczo
nych poborów asekuracyjnych.

c) S z a c u je  wysokość szkód oraz za
stępuje ubezpieczonych przy urzę
dowych likwidacjach i mogących 
wyniknąć sporach o wysokość na
leżnego wynagrodzenia.

N ajnow sze
Batysty, Zefiry, Lewantyny i Płó- 
cienka ua damskie sunnie. Ma
terye nioiane na ubrania mtjzkie. 
Draliszki liberyjne poleca naj

taniej
Magazyn I. Dreilera i Synów

Lwów pl. Kapitulny I. 2.
Cenniki i próbki na żądanie.

Parasolki
B a r a s o lb i  kolorowe oi 1.50. 
P a r a s o lk i  czarne od 2-50. 
K a r a e o lh ł  korfnko^e od 4 50. 
P a r a fte lh i  dziecinne od 2 
F a - a s o l k i  faąUzy.ine od 5.50.
F a r ę  s o lk i  deszczowe od 2.10. 
P a r a s o le  deszczowe od 1 50.
Skład fabryczny, towar świeży, 
oeriy f&bry zne, wybór olbrzymi
Górski i Szydłowski

Lwów, plao Maryaeki 8.
(róg Hetmańskiej.)

Cały rok otwarte!
Sanatoryum zakład wodoleczniczy

Bystra obok Biels&a
( S t a c y a  k o l e i  D z l e d z l c e - Ż y w i e e ) .

W przepysznij górskiej i lesiitej okolicy. Najnowsze urządzeni* Wodolecznicze, 
kąpiele w ś w ie t le  e lo k t r y c z n e m , masaż, gimnsstyza lecaniuza, kuracje 
djecetyczne Z komfortem urządzona sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjua, 

bilardowa, fumoir i czytelnia, oszklona werandy i kryty deptak, 
Elektryczne oświetlenie wszystkich u b ik acy j. — T e le 

fonu m iędzym iastow ego Kir. 191.
Prospektów jakoteż pisemnych i telefonicznych inforniacyj dostarcza każdej 

chwili. W maju opust 30'/,
Zarząd zakładu.

aą
sławne w świecie

Meissnerskie piece kaflowe
9:

*Uerbrand

firm y

Knapp et simmei, Wieieii I- Reielisratotrassfi
S p a o y  a l x i o ó c l :

Idealno-trw jtfo-palące piece kallo we 
! i kom inki

System u K n ap p  &  S im m ei 
n a j l e p s z a ,  p i e c e  n a  ś w i e c i e .

C e n tral-trw ało p alące -p ie ce  kaflow e
do niezawisłego opalania 2 lub 3ech pokoi tylko jednym

piecem.
Epokowy wynalazek: Wielka oszczędność na mataryals

palnym.
Wielka oszczędność na obsłudze. 
Wielka oszczędność na miejscu.

Kucimifi oszczędny wauny i okrycia ścian.
T I M E  C E J T Y .

Ula nowych Dudowli, willi, mieszkań itd. Cenniki na żądanie.

prawdziwe tylko z czerw onym  napisem
na ^a2dem pudełku.

1

Najstarszy od wielu lat przez wielu lekarzy publiczności polecany domowy środek prze
ciw zatkaniu i wszelkim skutkom złego trawienia.

1 pndelko z 15  p ign lk am i —.31 ct. „ „
1 rulon z 6  p ud ełkam i 1 .05  „

Te pigułki są te same, które od wialń lat znane są publiczności pod nazwiskiem „Pi
gu łk i P serhoferau lub „P igułki Pserhofera oczyszczające krew* i prawdziwie 
wyrabiane s$ tylko w

Aptece J. Pserhofera we Wiedniu, I Singerstrasse 15.

Q u & k e r O a ts
wszędzfe do nabycia I funt i % funta w paczkach

(z  p r z e p is a m i  k a t h a r i k i e t ii ) .

Daje dzieoiom siłę, jędraość, jak żaden inny środek po
żywienia. Nie powodnje zatwardzenia a przecież zapobiega 
nieżytości żołądka.
D la  k u c h n i  w  o g ó ln o ś c i

„Ojiiksr Oats“ (ameryk. owies gnieciony) przedstawia 
następujące korzyści: O-otuje się szybko (w 15—50 minntaeh 
zamienia się dobrze w kleik, gotuje się na samej wodzie 
wobeo czego odpada też wszelka zasmażka przy tak znanych 
niestrawnych zupach i sosach. Wszystkie potrawy z „Qu8,ker 
Oats* mają delikatny smak; „Qu&ker Oats“ jest bardzo wy
datny a temsamem tani w używaniu.

m r<m m

Proszek odżywczy Heydena I

jest wymarzony produkt białka, który umożliwia spotęgowane 
obciążania organów trawienia.

Wyborny środek wzmacniąjąey
dla słabowitych, dla dziaei, karmiących kobiet, sscznplyeh, baikrwistyeh, rekonwa 

lescentów, n»tę*aych fizycznie i umysłowo «te. 
blinie wzbudzające apetyt.

Otrzymać można w aptekach i drogueryaeh.
Fabryka chemiczna Hevdin. Budapest-Drezden.

ikarmienie bez
K  ibieta w wieku 26 lat, matka 

4 letniej panienki, p'agn:e wyjść 
za mąż. P i»ag w gotówce 600.000 
koren i dla dziecka deponowane 
są 100 000 koron. Tylko tyra re- 
flektsntom udziela objaśnienia pod 
mj^oiślejsrą dysk eoya biuro „Pa-

 ________ _______ _________  t-iau w Bndapaszcie, Izabellagas-
w  69 którzy mają zamiar dziecko

S t a c ja  k l im a t y c z n a  położma w uroczej miejsoowośoi ad pt^wać Tylko oferty

Janów
pi-ane,

m e- 
będą u-

w bliskości Lwowa, wśró 1 rozległych lasów nad stawem 
POOmorg. Hotel z komfortem nrządzony, w willach ob->k t ,
hotelu ró^ne pomieszkania, łazienki sttwowe, ładzie wia* ' —l~ —-  .   . .
sto-e i żaglowe. Lekarz, ąp eka, ąrząd teleg aficzay i E d n i U  flC* B rO d K O W S K I
pocztowy w miejstm. Czytelnia, f  rtepian, bilard, kręgiel-; 

nia, gry towarz shie kawiarnia w hotelu.
Pomiędzy Lwo» em i Janowem codzi-ntie kursują 3 pociągi, W Niedzielę i 

Święta 4 poaiągi, a erna biletów tam i napowrćt IIT k a są 41 ct. II klasą 82 et.,
! tóre uprawniają w dnie pową-ednie do jazdy ze Lwowa pociągami tylko popołu
dniowymi, w Niedziele zaś i Święta wszystkimi pociągami.
" 4 i ł

Kąpiele siarczane w pobliżu Lwowa.
Najpilniejsze wody siarczane na kontynenńe. Kąpiele borowinowa. 
Leoreoie elektrycznością, masażetn, inhilaoyą. Kąpielą rzeczne. 
Leczy sii z  nadzwy-z*jnym skutkiem reumatyzm, wypooiny po za
paleniach, obrzęki po zwiebnięoiich i złamaniach, zołzy, spóźnione 
postacie ki?y, otyłość, oh roby kobiece, przewł -ezne zatrucia meta
li zne, wszelkie choroby skóry. 2 lekarz/, apteka, poczta i telegra 
w miejs u. Na żądanie przysyła dyrekoya pros; ekta franco, Otwar

cia sezonu 120 maja. W  pierwszym sezonie o 30°/« fc«nieJ•

Księgarnia

Gubrynowicza i Schmidta

Lwów ul. Batorego V2 
Wiedsń I. Beblariastr Nr. 10.

Fabryczny sldad
APARATÓW

i wszelkich przyborów do fotografii nwo- 
dowej, naukowej i amatorskiej. Najlepsze 
;* gwarancyą i najtańsze źródło do zaopa
trzenia się w aparaia fotograficzne kat de- 
I go systemu.
| Przy zakupnie aparat* ndzlela sif 
nauki ustnie lnb pisemnie beapłati. e.

I iezne uznania są w nolm handlu 
do przejrzenia.

Wiło 1 8 9 8  
W Ł 1 H I E G O  

C H O W U
( we Lwowie

dostarcza od 56 litrów wzwyż, białe, litr przyjmuje zamówienia na nowo ogłoszone 
po 24 cent, czerwone po 26 cent. Próbki; 1’ A i o - l n n
z tego 3 litry opłat za wystaaiem 96 cent. R O S t a n t t a  1 A l g ł O I l  
B e n e d y k t  H e r t l ,  właśoieiel dóbr, za-.Cina we Lwowie K. 4.20 h , z przesyłką 
mek G olItB C h przy Genebitz w StyryJ.I na prewlnćyi K. 4.65 h.

Do P. T. wfatoioiail koni 1
Najwiękzzy wybór der na konie, tudzież
dywanów, chodników, portyer, firanek, 

kap na stoły i łóżka ltp.

Lonvrę we Lwowie, 
6. Filia : Przemyśl

rladrie dywanów „An, 
ie, ul. Sykstuska Nr. 
yśl *1. Mickiewioa* 4.

H a n l o r  w y m i a n y
Lwowskiej Filii Banka fialiayjskiifo  

dla handlu i przemyśla
ulica Jagiellońika 1. 3 X, p i ę t r o

- -  - , X ' •

dawniej lokal banku Kredytowego

zawiadamia P. T. Publiozneśó że kupuje i sprzedaje wszelkie papiery 
wartościewe i  waluty zagrauiozne po możliwie najskrupulatniejszych kur- 
aańh, uskutecznia pod tak mi sennymi warunkami wszelkie zlecenia gieł
dowe zarówno na gi*łdz:e wiedeńskiej jak i na giełdach zagranioznyeb, 
wydaje na wszystkie znaczniejsze miejsoowośoi świata i zagraniocne 
więjsoa kąpielowe bezpoś ełnie przekazy i liety kredytewe, wreszoie wypjiw 
ea wszelkii kuponj, możliwie bez potrącania jakiejkolwiek prowizyi in -  

kaeowo). Godziny nraędowe od 9 do 12*/* i od 3 do 41/*-

Redaktor odpowiedaialay Wacław Masłowski. Papier % fabryki C*9rlat\skiej. U r u k a m i n  Narodowa S t ą n u l a w A  Manieoktego i Ulu —  Lwów, n i. K o p o n y k p  U 9.


